
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.7 (31) 2024. GADA JŪLIJS

SABIEDRĪBA  ■  ANONSI  ■

Absolventu 
“večerinka” Līksnā 

 – 2. lpp.

Ievieš programmu 
“Noķer-sterilizē-atlaid” 

– 4. lpp.

Popularizē Bebrenes 
cimdu rakstus  – 

7. lpp.

Locikos sāksies 
industriālā parka 
izveide – 5. lpp.

Grieķijā izskanēja kora 
“Latgale” balsis 

 – 12. lpp.

Ar ko pārsteidza 
gardēžus novadā 

– 14. lpp.

 PANĀKUMI BALSTĀS 
UZ VIEDIEM 
CILVĒKIEM

Līksnas pagasts nupat ir 
ieguvis nozīmīgu atzinību - 
atpazīstamības zīmi “Viedais 
ciems 2024”. Šādu godu šogad 
izpelnījušās vien 8 vietas Latvijā, 
tostarp Līksna Augšdaugavas 
novadā. 

Iniciatīva uzrakstīt pieteikumu 
nāk no šogad februārī dzimušās 
biedrības “Mūsu Līksnai”, kura 
straujiem tempiem uzņem 
apgriezienus un īsteno projektu 
pēc projekta. Biedrības aktīvie 
darba rūķi Ieva Kudiņa, Sintija 
Giptere un Gunta Mežule teic, 
ka atpazīstamību ciems ieguvis, 
pateicoties tās darbīgajiem un 
ideju pilnajiem iedzīvotājiem, 
kuri labprāt iesaistās jebkādās 
radošās un lietderīgās 
avantūrās.  
Viedais ciems – stipra kopiena

Meklējot viedā ciema 
definīciju, rodu skaidrojumu, ka 
tam pamatā ir stipras kopienas 
lauku apvidos, kas īsteno 
radošus risinājumus attīstībai, 
ir jūtama spēcīga līdzdalības 
pieeja un ir ilgtermiņa attīstības 
redzējums. Līksnas pagastā 
jau sen izveidojusies spēcīga 
kopiena, kura velta uzmanību 
gan vienotam zaļajam 
dzīvesveidam, gan apzina 
problēmas, izaicinājumus un 
meklē risinājumus, lai uzlabotu 
dzīves kvalitāti laukos. Ieva teic, 
ka viens nav cīnītājs, svarīga ir 
sadarbība, kopīga darbošanās 
gan ideju ģenerēšanā, gan 
īstenošanā. Arī pieteikums 
un stratēģija tapuši kopīgi, 
uzklausot līksniešus.   

Sintija jautri teic, ka tā bijusi 
iespēja beidzot izpausties un 
lielīties ar saviem darbiem un 
pagasta bagātībām, ne velti 
līksniešus sauc par paušļiem 
(lielībniekiem). Izrādās, viedums 
līksniešiem bijis jau sen, par to 
liecina arī fakts par bijušo adatu 
fabriku Līksnā, kuras īpašnieki 
nevarēja atvest no Krievijas 
naudu par notirgotajām adatām, 
tāpēc ņēmuši līdzi visus piecus 
bērnus un iešuvuši naudu viņiem 
kabatās, jo bērnus neviens 
vilcienā nav pārbaudījis. 

Nupat ar lielu vērienu 
izskanējis Līksnas bijušās 
pamatskolas absolventu 
salidojums, kura organizēšanā 
liels ir tieši biedrības “Mūsu 
Līksnai” nopelns. Naudas 
pasākumam bijis tik, cik ir, tāpēc 
nācies likt lietā viedumu un 
izdomu, piemēram, izgatavot 
karodziņus no veciem palagiem 
un meklēt radošu izeju arī citās 
situācijās.       

Cilvēki esot ļoti atsaucīgi, visi 
nāca talkā – gan Līksnas pagasta 
pārvalde, gan pagasta jaunieši, 
Naujenes pakalpojumu serviss, 
zemnieki. “Mums ir noveicies 
ar pagasta apvienības vadītāju 
Ingūnu, viņa kopā ar mums 
pildīja viedo ciemu anketu, 
atbalsta visas mūsu trakās 
idejas. Arī līdzšinējās pagasta 
vadītājas Janīna un Biruta ir 
enerģiskas, aktīvas sievietes, 
kas vienmēr par visiem rūpējās 
un veidoja šo kopienas izjūtu,” 
saka Gunta. 

Ļoti pretimnākoši ir vietējie 
zemnieki un uzņēmēji, kuri 
gan finansiāli, gan ar savu 
fizisku dalību atbalsta dažādus 
pasākumus un projektus. 

Protams, netrūkst arī 
skeptiķu, kas nesaprot, kāpēc 
un kas jādara, netic rezultātam. 
Tomēr tādi ir mazākumā. “Daudzi 
neizprot, ko nozīmē jēdziens 

viedais ciems. Domā, ka mēs 
ieslēdzam sauli, piesaucam lietu. 
Saka - nu parādiet mums tagad 
kādu viedumu! Laikam domā, 
ka mums te roboti tagad brauks 
pa ielām. Viedums – tie ir aktīvi 
iedzīvotāji. Esam lauku apvidus, 
kur svarīgi katram nesēdēt savā 
mājsaimniecībā, bet iet kopā, 
kaut ko izdomāt, sadarboties 
un izdarīt. Mēs varam būt kā 
vēstneši, sludināt, stāstīt citiem, 
kas ir viedais ciems.”

Ideju banka
Biedrība “Mūsu Līksnai” 

tika izveidota šā gada februārī 
un pašlaik jau tajā ir 16 biedri. 
Iniciatore Sintija teic, ka 
bija noskatījusi citu pozitīvo 
pieredzi, radās vēlme savākt 
kopā aktīvus pagasta cilvēkus, 
rakstīt projektus un piesaistīt 
līdzekļus ideju īstenošanai. 

Viens no pirmajiem 
tapa projekts Līksnas dīķa 

tīrīšanai, kas tiks īstenots 
ar Augšdaugavas novada 
pašvaldības finansiālu atbalstu 
un pašu iedzīvotāju spēkiem. 
Izpļautās niedres biedrība plāno 
kompostēt un izmantot 

Līksnas parka un sociālo 
dārzu mēslošanai. Iecerēts 
arī labiekārtot pludmali, 
izveidojot pāris soliņus saulrietu 
baudītājiem un vecāka gadu 
gājuma 

iedzīvotājiem, bērniem būs 
smilšu kaste un slīdkalniņš, kā 
arī jauna ģērbtuve atpūtniekiem. 
Visi darbi tiks uzsākti augustā. 
“Ja projektu īstenotu pašvaldība, 
tas izmaksātu daudz dārgāk, 
bet mēs kā biedrība ieguldām 
savu laiku un spēku, tāpēc tas 
ir vienkāršāk un lētāk,” saka 
Ieva, kurai ir liela pieredze 
uzņēmējdarbībā.   

Jūlijā liels izaicinājums bija jau 
sen slēgtās Līksnas pamatskolas 
absolventu salidojuma rīkošana, 
kas kopīgiem spēkiem izdevās 
ļoti labi. 

Augustā tiks īstenots vēl 
viens projekts ar Latgales 
kultūras programmas 
atbalstu, uzstādot Patmaļu 
kapsētā stendu, veltītu Līksnā 
dzimušajiem un šajos kapos 
apbedītajiem garīdzniekiem 
Tomašam Kosovskim un 
Jozefam Akelevičam. Iepriekš 
jau notika šo kapu uzkopšanas 
talka.  

Tiklīdz būs pabeigti šie 
projekti, sāksies tālāka rosība, 
un meitenēm jau deg acis, 
cik daudz gribas izdarīt. Visu 
nedrīkst stāstīt, jo labāk lielīties 
ar paveikto nevis iecerēto. 
Tomēr šo to ieskicēt jau var. 
Lielās talkas un uzkopšanas 
pagastā jau pierasta lieta un 
noteikti tiks turpinātas. 

Biedrība vēlas izglītot 
iedzīvotājus atkritumu 
apsaimniekošanā, mācīt 
šķirot un neveidot nelegālas 
izgāztuves. Tāpat rosināt 
nevajadzīgās lietas atdot tiem, 
kam tās var noderēt, izveidojot 
maiņas platformu. 

Nesen Līksnā iedzīvojies 
svētdienas maiņas tirdziņš, kur 
ikviens var atnākt un iemainīt 
kādus mājas konservus, dārza 
labumus, vistu olas un daudzas 
citas lietas. “Es tev kabaci, 
tu man kartupeļus, un viss 
notiek. Taču pie tās maiņas vēl 
jāpiestrādā, cilvēki kautrējas, 
tāpēc no biedrības paši 
braucam, iedrošinām. Šogad 
esam saņēmuši tirdzniecības 
atļauju, varēs arī vietējie 
zemnieki oficiāli tirgoties pie 
baznīcas,” stāsta Ieva. 



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS2024. gada 1. augusts2

■ SABIEDRĪBA

Pašlaik biedrība izveidojusi 
Līksnas pagasta iedzīvotāju 
grupu WhatsApp – Līksnas 
paziņojumu dēlis, lai var 
vienlaicīgi visus apziņot par 
kādām aktualitātēm. Šī pieredze 
ir jauna, neiet viegli, jo jācīnās ar 
spamiem, tomēr ļoti noderīga. 
Piemēram, pēc kāda pasākuma 
var visiem uzreiz izsūtīt 
fotogrāfijas, nesen izdevies 
atrast saimnieku noklīdušam 
sunītim. Pašlaik šajā grupiņa jau 
285 dalībnieki.

Biedrībai ir iecere ieviest 
digitālus rīkus jau esošajos 
objektos, piemēram, digitalizēt 
Līksnas baznīcas Sirdsdārzu. 
Arī iegūto viedā ciema 
atpazīstamības zīmi ir vēlme 
atraktīvi izvietot kādā visiem 
redzamā un pieejamā vietā, pie 

tā jau tiek nopietni strādāts. 
Kādreiz Līksna bija slavena 

ar savu festivālu “Muzykys 
Skrytuļs”, kas jau pirms 
daudziem gadiem ir beidzis 
pastāvēt. Biedrība vēlas 
atdzīvināt muzikālo tradīciju, 
veidojot kaut ko jaunu, 
piemēram, muzikālas tikšanās 
Līksnā - tādu kā vietējo Latgales 
Pozitivus festivālu. 

Ideju ir ļoti daudz – rakstīt 
projektus, lai piesaistītu finanšu 
līdzekļus esošā mantojuma 
saglabāšanai un uzturēšanai, 
rīkot dažādu paaudžu 
saliedēšanās pasākumus, ierīkot 
sociālos dārzus, rīkot prasmju 
un iemaņu meistarklases, 
izveidot Līksnas mājražotāju un 
amatnieku tirdziņu digitālā vidē. 

“Protams, ne visu uzreiz, bet 

pamazām. Mēs visu izdarīsim, 
galvenais ir darīt,” saka Ieva. 

“Mēs gribam, lai cilvēki vēl 
vairāk brauc uz Līksnu, pērk 
šeit īpašumus, apmetas uz 
dzīvi vai vienkārši lai brauc 
šurp atpūsties, atstāj te 
naudu,” saka Gunta. “Manuprāt, 
Augšdaugavas novadā ir 
brīnišķīga iespēja veidot 
biedrības un kaut ko darīt, 
jo ir ļoti spēcīgs pašvaldības 
vadības atbalsts. Nezinu, 
vai citās pašvaldībās ir tāda 
pieredze, mums ir paveicies, ir 
zaļā gaisma visam.”    

Viedā ciema zīmi piešķir 
uz trim gadiem. Tā sniedz 
atpazīstamību, piesaista tūristu 
uzmanību un sniedz papildus 
atbalstu Līksnas kopienas 
projektos. Protams, tas uzliek 

arī daudz lielāku atbildību, lai 
turētu latiņu augsti, turpinātu 
attīstīties.  

Rudenī Līksnā iecerēts 
pagasta iedzīvotāju forums, lai 
visi var atnākt ar savām idejām, 
ierosinājumiem. Ir ideja arī 
digitalizēt Līksnas karti ar visām 
iespējām, kas ir pagastā, tāpēc 
ir svarīgi, lai visi dalās ar savām 
zināšanām, pastāsta cits par 
citu. 

Biedrība “Mūsu Līksnai” 
mīļuprāt gaida savā pulciņā 
jaunus aktīvus biedrus, kas ir 
gatavi darboties un vēlas īstenot 
pagastā dažādas idejas. 

Uzziņai
•	 Līksnas kopējā platība 138.3 

km2
•	 Iedzīvotāju skaits 1011 

(2023) 
•	 Līksnā ir 22 ciemi jeb solas 

un pagasta centrs – Līksna
•	 Līksnas pagastā pēc 

Lursoft datiem ir reģistrētas 
12 biedrības, 46 zemnieku 
saimniecības, 26 uzņēmumi.

•	 Līksnā darbojas 
pašdarbības kolektīvi - 
bērnu vokālais ansamblis 
“DoReMi”, bērnu un jauniešu 
dramatiskais kolektīvs 
“Sprīdītis”, sieviešu vokālais 
ansamblis “Elēģija”, vidējās 
paaudzes deju kolektīvs 
“Daugaveņa”, amatierteātris 
“Maskas” un aktīvo sieviešu 
apvienība “Saules taka”. 

•	 Līksnas pagastā dzīvo 18 
daudzbērnu ģimenes

Teksts, foto: Inese Minova

ABSOLVENTU 
“VEČERINKA”

 LĪKSNĀ
Līksnas pamatskola 

bija viena no 35 izglītības 
iestādēm, kuru skāra 2009.
gada skolu optimizēšanas 
reforma. Piecdesmit deviņiem 
skolēniem bija jāpārceļas uz 
Vaboles vidusskolu, Nīcgales 
pamatskolu vai jāmeklē skola 
pilsētā. Taču šo skolu, kura ir 
pastāvējusi kopš 19.gs. otrās 
puses, kad šo zemju saimnieki 
grāfi Plāteri-Zībergi rūpējās par 
vietējo iedzīvotāju izglītošanu, ir 
absolvējušas daudzas līksniešu 
paaudzes. Aktīvie pagasta 
iedzīvotāji ir izveidojuši biedrību 
“Mūsu Līksnai”, kura 20. jūlijā 
organizēja Līksnas pamatskolas 
absolventu salidojumu.

Pasākumā piedalījās 93 
absolventi, astoņi skolotāji, 
septiņi pavadoņi un vairāki 
biedrības biedri. Viesus, kuri 
tika rūpīgi piereģistrēti, bijušajā 
Līksnas pamatskolas sporta 
laukumā, kas pirms tikšanās 
tika rūpīgi sagatavots, sagaidīja 
teltis ar galdiem. Pasākumu 
ieskandināja bērnu vokālās 
grupas “DoReMi” vecākās 
grupas dziedātāji, bet vadīja 
Sarmīte Teivāne, jo kurš gan 
sirsnīgāk prastu stāstīt par 
skolu, nekā tās absolvente un 
kultūras jomas profesionāle.

Skolas salidojums sniedza 
ikvienam iespēju atgriezties 
savas bērnības un agras 
jaunības laikos, lai gremdētos 
kopīgās atmiņās par labo, mīļo, 
taču arī nerātno, kas tika darīts 
mācoties. Dalībniekus sveica 
Līksnas apvienības pārvaldes 
vadītāja Ingūna Novicka, kā 
arī arvien sabiedriski aktīvā, 
ilggadējā Līksnas pagasta 
pārvaldes vadītāja Biruta 
Ozoliņa. Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe veltīja sirsnīgus 
pateicības vārdus aktīvajiem 
Līksnas pagasta iedzīvotājiem, 
kuri ir nesen izpelnījušies viedā 
ciema nosaukumu.

Sarmīte Teivāne  aicināja 
klātesošos atcerēties skolas 
direktorus: Bernardu Ukinu, 
Antonu Škutānu (1966.–1998.) 
un Ligitu Kursišu (1998.–2009.). 
Pēdējā skolas direktore uzrunā 

atcerējās savas gaitas, ar 
dziļu mīlestību stāstot par 
Līksnas skolas audzēkņiem un 
skolotājiem, kā arī tehniskajiem 
darbiniekiem.

Tika dots vārds skolotājiem: 
absolventus uzrunāja Borbola 
Marcinkeviča, kura Līksnas 
skolā strādāja kopš 1957.

gada. “Esmu laimīga, ka spēju 
nostrādāt vienā darbavietā šos 
daudzos gadus. Gadu gaitā ir 
piedzīvotas gan baltas, gan 
nebaltas dienas. Nebaltā dienas 
ierakstu smiltīs, lai vējš un lietus 
izdzēš. Baltās – akmenī, lai tās 
dzīvo saules mūžu. Bet dzīvē 
gadās, ka ne visas nebaltās 

dienas var atļauties ierakstīt 
smiltīs. Arī man ir nebaltās 
dienas, kuras ierakstītas granīta 
akmenī …,” saka pedagoģe. 
Ar klusuma brīdi tika godināti 
aizsaulē aizgājušie skolotāji, 
skolēni un darbinieki, kuriem 
par piemiņu bērnu ansambļa 
“DoReMi” dalībnieki palaida 
debesīs baltus balonus. 

Pasākuma turpinājumā 
absolventi tika aicināti 
piedalīties erudīcijas spēlē 
par skolas vēsturi un ikdienu. 
Izrādījās, ne visi absolventi zina, 
ka skolā nekad nebija centrālās 
apkures un pie ieejas ir pieci 
pakāpieni. Klātesošos sveikt 
vēlējās arī skolas absolventes 
– Vaboles pamatskolas 
direktore Elita Skrupska un 
Augšdaugavas novada Kultūras 
un tūrisma pārvaldes vadītāja 
Ināra Mukāne. Oficiālās daļas 
noslēgumā pateicības vārdus 
absolventiem, skolotājiem un 
arī salidojuma organizatoriskajai 
komandai teica biedrības “Mūsu 

Līksnai” valdes priekšsēdētāja 
Ieva Kudiņa, aicinot pasākuma 
dalībniekus nobaudīt īpašu 
torti un izmantot bezmaksas 
fotokastes pakalpojumus. 
Biedrības pārstāvji un absolventi 
pasniedza ziedus un dāvanas 
skolotājiem, pateicoties par 
skološanā un audzināšana 
ieguldīto darbu un sirdi. Jautrā 
Līksnas absolventu ‘večerinka’ 
ar Artūru Lapu turpinājās līdz 
agram rītam. 

Biedrība “Mūsu Līksnai”, 
kas dibināta tikai 2024.gada 
februārī ir paspējusi organizēt 
jau vairākus pasākumus, 
piem., “Maiņas tirdziņu”, 
“Līksnas krosu” un talku Koša 
ezera stāvvietas sakopšanai. 
Biedrība ir saņēmusi arī VKKF 
finansējumu, lai realizētu 
projektu “Pasākumu kopums 
“Latgaliešu rakstu valodas 
celmlauži Jozefs Akelevičs un 
Tomašs Kosovskis””.

Teksts, foto: Kristīne Kuņicka



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS 2024. gada 1. augusts 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LĒMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

05.08.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

19.08. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

06.08. Brīvības iela 7, Ilūkste 14.00-16.30

27.08. Skolas iela 15, Naujene 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
06.08. Brīvības iela 7, Ilūkste 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
05.08. Skolas iela 17, Špoģi 10.00-13.00

12.08. Parka iela 6, Ambeļi 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
08.08. Alejas iela 4, Šēdere 15.30–17.00

15.08. Tiešsaistes Zoom platformā 15.30–17.30

22.08. Muzeja iela 6, Lociki 15.30-17.00

Pāvils Kveders
01.08. Brīvības iela 7, Ilūkste 14.00-16.00

Reinis Līcis
01.08. Brīvības iela 7, Ilūkste 14.00-16.00

02.08. Brīvības iela 7, Ilūkste 09.00-12.00

Aleksejs Mackevičs
05.08. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

12.08. Ķieģeļu iela 4, Kalkūne 15.00-16.00

19.08. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

26.08. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

Dainis Millers
12.08. Tiešsaistes Zoom platformā 09.00-11.00

Dzintars Pabērzs
05.08. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 21.08. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 28.08. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
02.08. Subates kultūras nams 09.00-11.00

12.08. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
09.08. Sventes vidusskola 16.00-18.00

26.08. Sventes vidusskola 16.00-18.00

Regīna Tamane
06.08. Ķiegeļu iela 4, Kalkūne 14.00-16.00

13.08. Alejas iela 9, Svente 14.00-16.00

21.08. Upes iela 4, Kumbuļi 10.00-12.00

28.08. Briģenes iela 2, Demene 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2024. gada 27. jūnija sēdē 
pieņemti 39 lēmumi:

	Izdeva saistošos 
noteikumus “Par koku ciršanu 
ārpus meža Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā”. 
	Izdeva saistošos noteikumus 

“Par medībām Augšdaugavas 
novada pašvaldības pilsētās”.
	Izdeva saistošos 

noteikumus “Par vienreizēja 
pabalsta piešķiršanu ģimenei 
sakarā ar bērna piedzimšanu”.
	Izdeva saistošos 

noteikumus “Par reklāmas 
un citu informatīvo materiālu 
izvietošanu publiskās vietās 
Augšdaugavas novadā”.
	Izdeva 2 nolikumus 

“Fotokonkursa “12 
Augšdaugavas novada mirkļi” 
nolikums” un “Augšdaugavas 
novada Sociālā dienesta 
nolikums”.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības 2023. gada 
publisko pārskatu.
	Apstiprināja Latgales 

reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas plānu 2024.- 
2030. gadam.
	Nodeva lokālplānojuma, 

kas groza Daugavpils 
novada teritorijas plānojumu 
Augšdaugavas novada Līksnas 
pagasta zemes vienībām, 
publiskajai apspriešanai 
un institūciju atzinumu 
saņemšanai.
	Uzsaka Valsts Kultūrkapitāla 

fonda Literatūras nozares 
2024. gada 2.projektu 
konkursa atbalstīta projekta 
“G.F.Stendera lasījumi Eglainē” 
īstenošanu.
	Uzsāka Latviešu vēsturisko 

zemju attīstības programmas 
“Latgales kultūras programma 
2024” 3 projektu “Brīvdabas deju 
tradīciju meistarklases Raiņa 
mājā Berķenelē” (LKP202423), 
„ M u z e j p e d a g o ģ i s k ā s 
programmas “Skrindu dzimtas 
muzeja priekšmetu stāsti” 
darba burtnīcas izdošana” un 
„Mācību cikls Latgales kultūras 
darbiniekiem” īstenošanu.
	Precizēja 2024. gada 30. 

maija saistošos noteikumus 
Nr.98 “Par pabalstu 
mazaizsargātajām personām” 
un 2024. gada 30. maija 
saistošos noteikumus Nr.99 
“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2023. gada 28. decembra 
saistošajos noteikumos Nr.89 
“Par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem Augšdaugavas 
novada pašvaldībā”.
	Noteica Salienas apvienības 

pārvaldes maksas pakalpojumu 
cenrādi. 
	Apstiprināja konkursu 

“Remigrācijas atbalsta 
pasākums - uzņēmējdarbības 
atbalsts” un “Par granta 
piešķiršanu uzņēmēju 
projektiem 2024. gadā” 
rezultātus.
	Atļāva atsavināt 3 dzīvokļu 

īpašumus, 1 zemes vienību un 
1 nekustamo īpašumu Dvietes, 
Naujenes, Sventes pagastā un 
Ilukstē.
	Pārdeva 4 nekustamos 

īpašumus Maļinovas, Naujenes, 
Šēderes un Vaboles pagastā.
	Apstiprināja 1 nekustamā 

īpašuma un 1 zemes vienības  
Naujenes un Sventes pagastā 
izsoļu rezultātus.
	Atzina rīkotās izsoles uz 

3 nekustamiem īpašumiem 
Kalkūnes un Šēderes pagastā, 
par nenotikušiem.
	Nodeva dzīvojamās mājas 

Tirgus laukums 5, Subate, 
Augšdaugavas novads 
pārvaldīšanas tiesības ar 
dzīvokļu īpašnieku savstarpēju 
līgumu pilnvarotai personai.
	Nostiprināja īpašuma 

tiesības uz 5 dzīvokļa 

īpašumiem Šēderes pagastā 
un Ilūkstē zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda. 
	Atzina zemes vienību 

Demenes pagastā, par 
pašvaldībai piekritīgu 
starpgabalu.
	Organizēja atkārtotu 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības grantu konkursa 
uzņēmēju projektiem 2024. 
gadā.
	Piešķīra līdzfinansējumu 

atbalstītajam Ilūkstes Romas 
katoļu draudzes projektam 
“Apkures sistēmas sakārtošana 
mikroklimata nodrošināšanai 
baznīcas ēkai Ilūkstē, Vienības 
laukumā 2”.
	Iecēla Kasparu Putniņu 

par Augšdaugavas novada 
pašvaldības aģentūras “Višķi” 
direktoru. 

2024. gada 4. jūlija ārkārtas 
sēdē pieņemti 8 lēmumi:

	Pieņēma 4 lēmumus par 
atbrīvošanu no amata sakarā 
ar darbinieka pārcelšanu citā 
amatā. 
	Pieņēma lēmumu par 

atbrīvošanu no darba.
	Pieņēma 3 lēmumus par 

ikmēneša pabalsta piešķiršanu. 
2024. gada 11. jūlija sēdē 

pieņemti 19 lēmumi:
	Izdeva saistošos 

noteikumus “Augšdaugavas 
novada kapsētu darbības 
un uzturēšanas saistošie 
noteikumi”. 
	Izdeva noteikumus 

“Bezsaimnieka kaķu populācijas 
kontroles programmas “Noķer-
sterilizē-atlaid” ieviešana  
Augšdaugavas novada 
administratīvajā teritorijā”.
	Piešķīra papildus 

finansējumu biedrībām un 
nodibinājumiem un Latvijā 
reģistrētām reliģiskajām 
organizācijām.
	Pieņēma lēmumu piedalīties 

kā sadarbības partnerim Viedās 
administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrijas Eiropas 
Savienības Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna 
investīciju 2.1.2.1.i. “Pārvaldes 
centralizētās platformas un 
sistēmas”. 
	Atļāva atsavināt 1 

nekustamo īpašumu un 2 zemes 
vienības Ambeļu, Kalkūnes un 
Sventes pagastā.
	Apstiprināja atkārtoto izsoļu 

rīkošanu un izsoļu noteikumus 
uz 2 nekustamiem īpašumiem 
Kalkūnes pagastā.
	Atcēla speciālistam 

izīrējamas dzīvojamās telpas 
statusu neizīrētam pašvaldības 
vienistabu dzīvoklim Nr.37, 
Jēkabpils iela 12, Ilūkste, 
Augšdaugavas novads.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus par 
koku ciršanu Vaboles un 
Naujenes pagastā.
	Precizēja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2024. gada 27. jūnija saistošos 
noteikumus Nr.104 “Par 
vienreizēja pabalsta piešķiršanu 
ģimenei sakarā ar bērna 
piedzimšanu”.
	Ierosināja SIA „Ornaments” 

pamatkapitāla samazināšanu.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2023. gada 27. aprīļa lēmumu 
Nr.1265. 
	Pārdeva 1 nekustamo 

īpašumu Naujenes pagastā.
	Apstiprināja 1 nekustamā 

īpašuma, 1 zemes vienības un 
1 dzīvokļa īpašuma Biķernieku, 
Līksnas un Naujenes pagastā 
izsoļu rezultātus. 

2024. gada 25. jūlija sēdē 
pieņemti 36 lēmumi:

	Izdeva saistošos noteikumus 
“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 

2021. gada 9. decembra 
saistošajos noteikumos Nr.16 
“Par augstas detalizācijas 
topogrāfiskās informācijas 
aprites kārtību Augšdaugavas 
novadā””. 
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus par koku 
ciršanu projekta “Augšdaugavas 
novada pašvaldības ceļa Nr.74-
10 ”Teivāni – Krauja” Naujenes 
pagastā pārbūve” īstenošanai. 
	Atbalstīja projekta 

pieteikuma “Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras 
izveide Augšdaugavas novada 
Višķu pagasta degradētajā 
rūpnieciskajā teritorijā” (turpmāk 
– Projekts) iesniegšanu.
	Uzsāka projekta 

Nr.3.1.2.1.i.0/24/I/CFLA/002 
“Atbalsta pasākumi 
mājokļa vides pieejamības 
nodrošināšanai cilvēkam ar 
invaliditāti Augšdaugavas 
novadā” īstenošanu.
	Pieņēma lēmumu piedalīties 

Titaguas pašvaldības (Spānija) 
projektā “Uth R AgriCOOL 
- Shaping the Future of 
Sustainable Agriculture and 
Climate Change” kā sadarbības 
partnerim.
	Piešķīra no Augšdaugavas 

novada pašvaldības budžeta 
līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem līdzekļus 
Augšdaugavas novada 
sporta skolai, Bebrenes 
vispārizglītojošajai un 
profesionālajai vidusskolai un 
Naujenes apvienības pārvaldei.
	Izdarīja grozījumus “Ar 

lauksaimniecības zemi veikto 
darījumu tiesiskuma uzraudzības 
komisijas”  sastāvā.
	Nodeva nekustamā īpašuma 

Skolas iela 13A, Špoģi, Višķu 
pagasts, pārvaldīšanas tiesības 
ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju 
līgumu pilnvarotai personai - SIA 
“Naujenes pakalpojumu serviss”.
	Atļāva atsavināt 1 

nekustamo īpašumu, 2 zemes 
vienības, 4 dzīvokļu īpašumus 
un 1 būvju nekustāmo īpašumu 
Biķernieku, Dubnas, Kalkūnes, 
Līksnas, Medumu, Skrudalienas 
un Tabores pagastā.
	Izbeidza atsavināšanas 

procesu uz 1 nekustāmo īpašumu 
un uz 1 dzīvokļa īpašumu Līksnas 
un Maļinovas pagastā.
	Apstiprināja atkārtoto izsoļu 

rīkošanu un izsoļu noteikumus 
uz 2 nekustamiem īpašumiem 
Kalkūnes pagastā.
	Atzina rīkotās izsoles uz 

3 nekustamiem īpašumiem 
Kalkūnes, Šēderes un Višķu 
pagastā, par nenotikušām.
	Apstiprināja atkārtoto izsoļu 

noteikumus uz 3 nekustamiem 
īpašumiem Kalkūnes, Šēderes 
un Višķu pagastā.
	Atcēla sociālā dzīvokļa 

statusu neizīrētam pašvaldības 
vienistabas dzīvoklim Nr.17, 
“Ieviņas”, Dviete, Augšdaugavas 
novads.
	Atzina, ka  rezerves 

zemes  fondā ieskaitītās 4 
zemes vienības Kalkūnes, 
Naujenes pagastā un  Subate, 
ir piekrītošas Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstāmas zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Atzina zemes vienību 

Naujenes pagastā, par 
pašvaldībai piekritīgu 
starpgabalu.
	Apstiprināja 3 nekustamos 

īpašumu un 2 zemes vienību 
Kalkūnes, Maļinovas un Višķu 
pagastā izsoļu rezultātus.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



2024. gada 1. augusts4 AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS

■  VARAM MINISTRES VIZĪTE

■ PAŠVALDĪBA

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADU 

APMEKLĒJA 
VARAM MINISTRE

17. jūlijā Augšdaugavas 
novadā darba vizītē ieradās 
Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības (VARAM) 
ministre Inga Bērziņa. Ministre 
tikās ar Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāju Arvīdu Kucinu, 
deputātiem, pagastu apvienību 
pārvalžu un izglītības iestāžu 
vadītājiem, lai pārrunātu 
pašvaldībai būtiskus 
jautājumus.

Dienas pirmajā pusē VARAM 
ministre Inga Bērziņa apmeklēja 
Augšdaugavas novada Višķu 
pagastu, kurā pēdējos gados 
notiek daudz pozitīvu pārmaiņu. 
Novada vadība un speciālisti 
pastāstīja par nesen realizētā 
Norvēģijas finanšu instrumenta 
2014.–2021. gada perioda 
programmas “Klimata pārmaiņu 
mazināšana, pielāgošanās tām 
un vide” projekta “Vēsturiski 
piesārņotās vietas “Višķu 
profesionālās vidusskolas 
mazuta glabātava” sanācija 
Višķu pagastā, Augšdaugavas 
novadā” rezultātiem. Ministre 
apskatīja iepriekš degradētās 
teritorijas sakopšanas 
efektus un atzinīgi novērtēja 
padarīto darbu. Tika sniegta 
informācija par nākotnē 
plānotajiem projektiem, 
t. sk. “Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās 

publiskās infrastruktūras 
izveide Augšdaugavas 
novada Višķu pagasta 
degradētajā rūpnieciskajā 
teritorijā”, ko plānots iesniegt 
ERAF, un “Industriālā parka 
“Augšdaugava” attīstība 
uzņēmējdarbības atbalstam”, 
ko plānots realizēt ar Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. 
gadam atbalstu.

Delegācija devās uz Latgales 
Industriālā tehnikuma izglītības 
programmas īstenošanas vietu 
“Višķi”, kur tehnikuma direktore 
Ināra Ostrovska un izglītības 
metodiķe Anita Lāčauniece 
parādīja iestādes renovēto 
ēku un izklāstīja pašvaldības 
un valsts sadarbības principus 
iestādes attīstībai.  

Sventes pagastā VARAM 
ministre devās uz Baltijā lielākā 
paipalu olu ražotāja SIA “Eka 
Paipalas” jauno paipalu fermu, 
kurā jau drīz būs 54 000 
paipalu. Līdz šim uzņēmuma 
pirmajā ražotnē bija 70 000 
putnu, taču tagad apjoms 
gandrīz dubultosies. Uzņēmuma 
jauda ir 10–12 miljoni olu 
gadā. Produkcija tiek pārdota 
Latvijas lielveikaliem un arī 
eksportēta, piemēram, uz Īriju 
un Norvēgiju. Ik gadu apmēram 
par 15% pieaug paipalu olu 
lietošana uzturā, kas labvēlīgi 
ietekmē uzņēmējdarbību. SIA 
“Eka Paipalas” vadītāji Boriss 
Murevičs un Vasīlijs Petrovs 
uzsver, ka sarežģīti bija izturēt 
COVID laiku. Viņu darbību 

ietekmēja arī karš Ukrainā. 
Iekārtas jaunajai ražotnei bija 
sākotnēji pasūtītas Ukrainā, 
taču kara dēļ nācās meklēt citu 
risinājumu. Pašlaik uzņēmumā 
strādā 19 darbinieki, tomēr 
plānots pieņemt vēl sešus, 
jo turpmāk tiks attīstīta arī 
pārstrādes ražotne.  

Sventes Tautas namā 

uz tikšanos ar Ingu Bērziņu 
ieradās pašvaldības domes 
deputāti, apvienību vadītāji un 
speciālisti. Viskarstāko diskusiju 
izraisīja nākamā gada budžets. 
Ministre paziņoja, ka valdībai 
nākamā gada budžeta vienīgā 
prioritāte ir drošība. Pašvaldību 
atbalstam VARAM ir izstrādājusi 
valsts investīciju programmu 

pašvaldībām 75 miljonu 
apmērā, taču nav zināms, vai tā 
tiks apstiprināta. Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Arvīds 
Kucins kārtējo reizi uzsvēra 
nepieciešamību radīt 
efektīvu pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas modeli, 
ņemot vērā pašvaldību 
sociālekonomiskās atšķirības. 
Deputāti pauda bažas par 
negatīvo ietekmi, kādu uz 
reģiona attīstību un investoru 
piesaisti var radīt AM izstrādātā 
Latvijas teritorijas karte ar 
zonām vēja parku būvniecībai, 
kurā gandrīz visa novada 
teritorija ir sarkanajā zonā. 

Vizītes izskaņā delegācija 
devās uz Salienas pagastu 
valsts pierobežā, lai apmeklētu 
Salienas vidusskolu. Salienas 
apvienības pārvaldes vadītāja 
Svetlana Kursīte organizēja 
ministrei ekskursiju pa 
Vecsalienas muižas pili, kas 
ir viens no skaistākajiem 
novada objektiem. Inga 
Bērziņa uzdeva jautājumus par 
vietējo iedzīvotāju ikdienu un 
problēmām, vēloties uzzināt, 
kā ir dzīvot sešus kilometrus 
no Latvijas austrumu robežas. 
Ministrei bija iespēja izvērtēt arī 
valsts ceļa P69 kvalitāti. 

Reģionālo vizīti VARAM 
ministre Inga Bērziņa turpināja 
18. jūlijā Daugavpilī. 

Teksts, foto: Kristīne Kuņicka
                                               

NOSKAIDROTI 
GRANTU KONKURSA 

UZVARĒTĀJI

27. jūnijā Augšdaugavas 
novada domes sēdē deputāti 
apstiprināja Grantu konkursa 
rezultātus un atbalstīja 
līdzfinansējuma piešķiršanu 
konkursa uzvarētājiem. Kā arī 
pieņemts lēmums rīkot otru 
grantu konkursa uzsaukumu par 
atlikušo finansējumu.

Šogad pašvaldība īsteno 
divas grantu programmas 
uzņēmējdarbības atbalstam. 

Programmā “Remigrācijas 
atbalsta pasākums- 
uzņēmējdarbības atbalsts” 
grantu konkursā uzvarētājs 
ir novada iedzīvotājs, kurš 
nesen atgriezies no ārzemēm 
un uzsāk saimniecisko 
darbību novadā. Viņš saņem 
grantu saimnieciskās 
darbības uzsākšanai 12 000 
eiro apmērā, no tiem valsts 
piešķirtais finansējums ir 
8000 eiro, bet pašvaldības 
līdzfinansējums – 4000  eiro 
projekta “Kokapstrāde, suvenīri 
un meistarklases radošiem 
tūristiem” īstenošanai.

Programmā “Grants topošo 
un jauno uzņēmēju projektiem 
2024. gadā” grantu konkursa 
uzvarētājs ir SIA “DEAL 
BANQUETS”, kuram piešķirts  

grants 6670 eiro projekta 
“Ēdināšanas uzņēmuma 
darbības attīstība” īstenošanai.

Kopējais granta apjoms 
šogad šajā programmā bija 14 
000 eiro, bet maksimālā summa, 
ko var saņemt viens projekts, ir 
7000 eiro. 

Kopumā šajā programmā 
šogad tika saņemti 6 pieteikumi, 
taču atbalstīts viens, kurš 
izpildījis visus konkursa 
nolikuma nosacījums. 

Konkursa “Grants topošo 
un jauno uzņēmēju projektiem 
2024. gadā” mērķis ir popularizēt 
uzņēmējdarbību Augšdaugavas 
novada iedzīvotāju vidū, sekmēt 
jaunu uzņēmumu izveidi un 
veicināt esošo uzņēmumu 
attīstību, sekmēt jaunu, tai 
skaitā inovatīvu produktu un 
pakalpojumu izveidi, sekmēt 
sociālās uzņēmējdarbības 
attīstību Augšdaugavas novadā. 
Konkursā var piedalīties fiziskas 
vai juridiskas personas, kas 
plāno vai jau īsteno projektus 
Augšdaugavas novadā. Projekta 
iesniedzēja līdzfinansējums - 
vismaz 10%. Grants ir jāapgūst 
ne vēlāk kā līdz 2024. gada 15. 
decembrim.

Aktuālajai informācijai 
par Grantu konkursu ikviens 
var sekot Augšdaugavas 
novada mājaslapā, sadaļā 
Uzņēmējdarbība.

NOVADĀ 
TIKS IEVIESTA 

BEZSAIMNIEKA 
KAĶU POPULĀCIJAS 

KONTROLES 
PROGRAMMA

Augšdaugavas novada 
dome 11. jūlijā pieņēma 
noteikums par bezsaimnieka 
kaķu populācijas kontroles 
programmas “Noķer-
sterilizē-atlaid” ieviešanu 
Augšdaugavas novada 
administratīvajā teritorijā. 

Programma tiks finansēta 
no pašvaldības pamatbudžeta 
l īdzekļiem, tās mērķis 
ir humāni samazināt un 
kontrolēt bezsaimnieka kaķu 
skaitu un izveidot vesel īgas 
bezsaimnieka kaķu kolonijas 
daudzdzīvokļu māju un 
dārzkopības kooperatīvo 
sabiedrību teritorijās. 
Tās ieviešanu nodrošinās 
Centrālā pārvalde un attiecīgo 
apvienību pārvaldes.

Programma ietver 
bezsaimnieka kaķu 
izķeršanu, kaķu sterilizāciju 
(medicīnisko apskati, 
sterilizāciju, iezīmēšanu, 
nogriežot kreisās auss galiņu, 
pēcoperācijas uzturēšanu 
kl īnikā, vakcinēšanu pret 
trakumsērgu) un kaķu 
nogādāšanu atpakaļ dabiskajā 

vidē, kur tie tika noķerti. 
Gadījumos, ja dzīvnieks ir 
slims un neārstējams, tiks 
veikta eitanāzija.

Uzdevuma izpildes 
nodrošināšanai tiks 
slēgts l īgums ar apmācītu 
klaiņojošo dzīvnieku ķērāju, 
kurš ir saņēmis Latvijas 
Veterinārārstu biedrības 
izsniegtu dzīvnieku 
ķērāja apliecību, un 
sertificētu, praktizējošu 
veterinārārstu, kurš ir saņēmis 
Latvijas Veterinārārstu 
biedrības izsniegtu 
veterinārmedicīniskās prakses 
sertifikātu. 

Iesniegumu par 
bezsaimnieka kaķu sterilizāciju 
varēs iesniegt pārvaldē, kuras 
administratīvajā teritorijā 
pie daudzdzīvokļu mājām 
vai dārzkopības kooperatīvo 
sabiedrību teritorijās 
mitinās bezsaimnieka kaķu 
kolonija. Pārvalde izvērtēs, 
vai iesniegumā norādītā 
informācija nav vienpersoniska 
un ir pietiekama, lai sekmīgi 
organizētu bezsaimnieka 
kaķu izķeršanu, kā arī gūtu 
pārliecību par sterilizēto 
bezsaimnieka kaķu turpmāku 
aprūpi un labturību pēc to 
atgriešanas dabiskajā vidē. 
Nepieciešamības gadījumā 
tiks pieprasīta papildu 
informācija.

PIEŠĶIRTS 
ATBALSTS APKURES 

IERĪKOŠANAI 
ILŪKSTES KATOĻU 

DIEVNAMĀ
Ar Lauku atbalsta dienesta 

un Augšdaugavas novada 
pašvaldības finansiālu atbalstu 
tiks īstenots Ilūkstes Romas 
katoļu draudzes projekts 
“Apkures sistēmas sakārtošana 
mikroklimata nodrošināšanai 
baznīcas ēkai Ilūkstē, Vienības 
laukumā 2”. 

Projekta īstenošanai 
kopumā piešķirts finansējums 
21 229,93 eiro, no kuriem 
19106,94 eiro piešķirti no 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014.-
2020. gadam apakšpasākuma 
“Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju”, 
bet 10% jeb 2122,99 eiro 
ir Augšdaugavas novada 
pašvaldības līdzfinansējums. 

Apkures ierīkošanas darbi 
tiks uzsākti jau tuvākajā laikā. 
Plānots nomainīt esošo ogļu 
apkures katlu pret mūsdienīgu 
automatizētu granulu katlu, kas 
tiks ierīkots draudzes mājā. Tiks 
ierīkotas arī jaunas siltumtrases, 
pa kurām siltums tiks novadīts 
no draudzes mājas uz baznīcu. 
Darbus veiks uzņēmums 
“Rēzeknes santehniķis”. 

Teksts: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS 2024. gada 1. augusts 5

JAUNATNE  ■

PAŠVALDĪBA ■

PARAKSTĪTS LĪGUMS 
PAR ALTOP 
PROJEKTA 

UZSĀKŠANU LOCIKOS
4. jūlijā topošā industriālā 

parka teritorijā Lociku ciematā 
Augšdaugavas novadā tika 
parakstīts līgums par projekta 
“Austrumlatvijas viedo 
tehnoloģiju un pētniecības 
centra (ALTOP) Industriālā 
parka izveide” īstenošanu. 

Projekta mērķis ir attīstīt 
nacionālas nozīmes industriālo 
parku un teritorijas infrastruktūru 
Latgales reģionā, piesaistot 
investorus, sekmēt darba vietu 
ar augstu pievienoto vērtību 
un uz eksportu orientētu darba 
vietu radīšanu, kā arī mazināt 
reģionālās attīstības atšķirības 
starp Latgales reģionu un pārējo 
Latvijas teritoriju. Atveseļošanas 
fonda finansējums ir 17 125 
169,70 eiro bez PVN.

Industriālais parks 
tiks izbūvēts Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldības 
īpašumā esošajā teritorijā 
Locikos, sadarbojoties ar 
Augšdaugavas novada 
pašvaldību un SIA “Naujenes 
pakalpojumu serviss”. 
Tas būs vislielākais viedo 
tehnoloģiju parks Latgalē un, 
iespējams, visā Latvijā vairāk 
nekā 11000 kvadrātmetru 
platībā. Šajā teritorijā 
paredzēts izbūvēt ražošanas 
ēku, inženierkomunikācijas, 
labiekārtot pieguļošo teritoriju, 
kā arī pārbūvēt ceļus “Lociki-
Lidlauks” un “Lidostas iela”.

Pēc veiktās iepirkumu 
procedūras būvdarbiem, 
būvuzraudzībai un 
autoruzraudzībai un saņemtā 
Iepirkumu uzraudzības 
biroja atzinuma līgums par 
būvniecības darbiem noslēgts 

ar SIA “Monum”, par daļēju 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu izbūvi ar “Apola-D”, 
būvuzraudzību nodrošinās 
SIA “BaltLine Globe”, bet 
autoruzraudzību – projekta 
izstrādātājs SIA “BM-projekts”.

Būvniecība sāksies jau 
tuvākajā laikā. Būvdarbu 
izpildes termiņš ir 16 mēneši, 
un tie jāpabeidz līdz 2025. gada 
beigām.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kucins 
uzsvēra, ka vēl 2014. gadā 
Latgales plānošanas reģions 
lēmis par labu Daugavpils 
lidostai Locikos. Pa šiem gadiem 
daudz kas ir mainījies, bet pie 
idejas tāpat atgriezušies, lai gan 
citā veidolā. “Augšdaugavas 
novadam un Naujenes 
pagastu apvienībai tas ir 
nopietns projekts. Ienākot 20 
miljonu investīcijām, tā nav 
joka lieta, nauda jāapgūst. 
Varbūt iedzīvotājiem būs 
nedaudz transporta kustības 
ierobežojumi, bet nākotnē 
izskatīsies daudz skaistāk 
nekā tagad.” Viņš uzsver, 
ka tas ir lielākais projekts 
ne tikai Latgalē, bet skars 
arī citus novadus, kuri varēs 
iesaistīties. Augšdaugavas 
novada pašvaldības ieguldījums 
projektā ir piebraucamā 
ceļa izbūve ar trotuāriem 
un apgaismojumu, kā arī 
turpmāka inženierkomunikāciju 
apsaimniekošana.  

SIA “Monum” valdes loceklis 
Jānis Sproģis atzīst, ka jebkurš 
projekts ir liels izaicinājums, bet 
šis ir īpašs, jo termiņi ir saspiesti. 
“No būves viedokļa projekts 
nav ārkārtīgi sarežģīts. Izpētot 
izmantojamos materiālus un 
uzstādāmās iekārtas, neredzam 
ilgus piegādes termiņus. 

Galvenais ir precīza plānošana, 
atļaujas, darba veicēju resursa 
piesaistīšana. Šis projekts 
ir īpašs ar to, ka tā ir 11 000 
kvadrātmetru platība zem jumta, 
kas ir diezgan daudz. Esam, 
protams, būvējuši arī 15 000 
kv.m., pieredze ir pietiekoša, 

nav šaubu, ka darbus veiksim 
labā kvalitātē un termiņos.”  

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe uzskata projekta 
uzsākšanu par vēsturisku 
brīdi, jo ideja par to dzimusi 
jau pirms daudziem gadiem. 

Viņš uzsver, ka no šī projekta 
būs daudz ieguvumu arī 
novada iedzīvotājiem. Visa 
infrastruktūra tiks izbūvēta 
par ES līdzekļiem, tāpēc 
neatsauksies uz pakalpojumu 
tarifiem, gluži otrādi - ļaus 
paplašināt pakalpojumu spektru, 
attīstīt ūdenssaimniecību 
Lociku ciematā un atrast jaunus 
patērētājus. “Lociku ciemata 
iedzīvotājiem būs jāsamierinās 
ar to, ka pusotra gada 
garumā tiks pārbūvētas ielas, 
palielināta smagā transporta 
plūsma, var nebūt pieejami visi 
ceļi ārpus ciemata. Pusotrs 
gads ir termiņš, lai pilnībā 
uzbūvētu gan industriālo ēku, 
gan inženiertīklus, novada 
pašvaldībai jāizbūvē ceļš, kas 
atbalstīts šī projekta ietvaros. 
Ceļa būvniecība gan notiks 
nākamgad.”    

Īstenojot šo vērienīgo 
projektu, esot izredzes 
atjaunot arī nepabeigto 
daudzdzīvokļu ēku ceļa malā 
Locikos, šādu interesi jau 
izrādot kāda būvniecības 
kompānija. Atjaunotajā ēkā 
varētu nodrošināt dzīvesvietu 
būvniekiem un arī industriālā 
parka darbinieku ģimenēm. 

“Mūsu novada Lāču 
pamatskola iegūs jaunus 
skolniekus, jo ir cerība, ka uz 
industriālo parku pārbrauks 
ģimenes ar bērniem, inženieri 
ar ģimenēm, tā būtu jauna 
attīstības elpa pašam Lociku 
ciematam, skolai, kultūras 
namam un infrastruktūrai.” 
Realizējot industriālā parka 
projektu, esot jādomā par 
dzelzceļa atzara izveidi 
un nākotnē pastāv iespēja 
atgriezties pie idejas par 
lidostas atjaunošanu. 

Teksts, foto: Inese Minova

JAUNIEŠU BIEDRĪBAS 
UZSĀK 

“ATTĪSTI SEVI!” 
PROGRAMMAS 

PROJEKTU 
REALIZĀCIJU 

Vasara rit pilnā sparā un mūsu 
biedrības kopā ar jauniešiem 
sāk realizēt projektus, kas tika 
atbalstīti Augšdaugavas novada 
jaunatnes iniciatīvu projektu 
konkursa “Attīsti sevi!” ietvaros. 

Biedrība “Jubra” organizē 
3 sporta piknikus “Es varu! Tu 
vari!”  – divi notika jūlijā Demenē 
un Silenē, bet 9. augustā plkst. 
18.00 būs Ambeļos. Projekta 
ietvaros Demenē tika izspēlētas 
netradicionālas sporta spēles, 
Silenē norisinājās dažāda veida 
stafetes, savukārt Ambeļos pie 
latgalisko tradīciju un prasmju 
mājas “Skreine” tiks izspēlētas 
senās un tradicionālās latviešu 
un latgaliešu rotaļas un spēles. 

Komandas tiek aicinātas 
pieteikt dalību vismaz 2 dienas 
līdz pasākuma norisei, nosūtot 
pieteikuma anketu uz: info.
jubra@gmail.com.

Biedrība “Demenes Stariņi” 
īstenoja projektu “Ceļojums”. 
Tā ietvaros dalībniekiem 
bija iespēja iepazīt vairāku 
pasaules valstu kultūru, radīt 
unikālu pieredzi dažādu valstu 
tradīciju, nacionālās virtuves, 
tērpu un valodu iepazīšanā, 
lai vasaras dienas pavadītu 
jautri, taču arī lietderīgi, kā 
spilgtu ceļojumu, kas jauniešiem 
veidos priekšstatu par pasaules 
daudzveidību un attīstīs spēju 
domāt plašāk. 

Biedrības “Savai skolai 
Vabolē” projekta “Apmācības 
“DigiSAFE”” aktivitātes 

norisināsies 20., 21. un 22. 
augustā. Lai stiprinātu Līksnas 
un Vaboles pagastu jauniešu 
kompetences digitālajā vidē, 
tiks organizētās apmācības 
“DigiSAFE” jauniešiem vecumā 
no 13–18 gadiem. To galvenais 
mērķis ir triju dienu garumā 
veidot izpratni par informācijas 
daudzveidību dažādos 
digitālajos avotos, attīstīt 
kritisko domāšanu un uzlabot 
lietošanas prasmes digitālajā 
vidē. Iepazīstināt ar datu 
privātuma tiesībām un digitālo 
drošību, lai gūtu iemaņas, 
kā nepieļaut personas datu 

izmantošanu bez piekrišanas 
vai citas tiešsaistes drošības 
problēmas. Tiks uzsvērta un 
sekmēta ētiska sociālo tīklu 
lietošana, kas ļaus mazināt 
mobingu gan skolas vidē, gan 
ārpus tās. Sekot līdzi projekta 
jaunumiem iespējams Vaboles 
jauniešu attīstības centra 
lapā sociālajos tīklos - www.
facebook.com/LVNKjaunatne. 

Augustā sāksies biedrības 
“Jāņoga” projekta “Atrodi 
un iepazini sevi” aktivitātes. 
Projekta galvenais mērķis 
ir sniegt jauniešiem iespēju 
iegūt dažādas neformālās 

psiholoģiskās un radošās 
metodes, lai varētu vieglāk 
kontrolēt savu emocionālo 
stāvokli, būt saskaņā ar 
savām domām, emocijām 
un ķermeni, kas dažreiz tiek 
apgrūtināts apkārēju apstākļu 
un izaicinājumu ietekmē. 
Projekta jaunumiem un norises 
laikiem var sekot sociālajos 
tīklos - www.facebook.com/
KalkunesJaunatne. 

Milāna Loča,
 Jaunatnes projektu 

koordinatore 



6 2024. gada 1. augusts AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS

■ VASARAS DARBS

■ APMĀCĪBAS UZŅĒMĒJIEM

VASARA – LAIKS 
ATPŪTAI 

UN ARĪ NAUDAS 
PELNĪŠANAI

Trīs vasaras mēneši ir iespēja 
ne tikai atpūsties no mācībām 
skolā, bet arī nedaudz pastrādāt 
un nopelnīt sev naudu dažādu 
ieceru īstenošanai, tā uzskata 
jaunieši, kas iesaistījušies 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības un Nodarbinātības 
aģentūras organizētajās vasaras 
nodarbinātības programmās. 

Līksnas pagasta jaunieši 
Amanda Semjonova un Ritvars 
Kursišs jūlijā iesaistījušies sava 
dzimtā ciemata uzkopšanas 
darbos. Abi atzīst, ka pie 
darbiem ir radināti no mazotnes. 
Amanda ikdienā palīdz 
vecākiem gan dārzus ravēt, gan 
malku sanest un gatavot maltīti. 
Savukārt Ritvars ir liels palīgs 
saviem vecākiem zemnieku 
saimniecībā, kur jaunietis pats 
pie traktora stūres prot darīt 
daudzus lauku darbus – pļauj 
zāli un vālo sienu. Puisis atzīst, 
ka darba diena viņam sanāk 
krietni vien garāka, jo pēc 
darba pagastā dodas palīdzēt 
vecākiem saimniecībā, taču viņš 
nesūdzas, jo ar visu tiekot galā.  

Abi jaunieši šovasar 
absolvēja Vaboles pamatskolas 
9. klasi, kur aktīvi iesaistījās 
skolas ikdienā – Amanda ir gaidu 
kustības dalībniece, bet Ritvars 
aizraujas ar sportu. Amanda 
vasaras darbos iesaistījusies 
pirmo reizi, jo vēlas nopelnīt 
naudu turpmākajām mācībām. 
Jauniete iecerējusi apgūt 
pavāres vai konditores arodu. 
Savukārt Ritvars šādu darba 
pieredzi guvis jau pērn un 

labprāt pieteicies arī šogad. 
Puisis plāno stāties “Latgales 
Industriālā tehnikuma” Višķu 
filiālē un apgūt mehanizatora 
arodu, lai iemācītos arī remontēt 
lauku tehniku. Ritvars teic, 
ka vasaras darbs ļauj ne tikai 
nopelnīt, bet arī gūt jaunu 
pieredzi, iepazīties ar cilvēkiem, 
mācīties komunicēt un pierast 
pie darba slodzes.   

Līksnas pagasta sociālā 
darbiniece Elvīra Vorošena 
ierāda jauniešiem darbu. 
Pirmie jaunieši jau strādāja 
jūnijā, palīdzēja uzkopt Līksnas 
ciematu Līgo svētkiem, pļāva 
zāli, laistīja apstādījumus, 
krāsoja solus. “Jūlijā visās trijās 
pagasta kapsētās ir kapusvētki, 
pieaugušie pļauj zāli, kas ir 
jāsagrābj un jāizved. Arī pie parka 
sakopšanas ir jāpastrādā,” teic 
Elvīra. “Ar tiem, kas nāk jau otru 
gadu, ir pavisam viegli, jaunieši 
zina, ko no viņiem gaida. Ļoti 
labi, ka ir tāda programma, tas 
atvieglo vasarā darbus, jo pie 
sakopšanas ir daudz jāstrādā, 
vajadzīgas darba rokas.”   

Ilūkstes apvienības pārvaldē 
jūlijā nodarbināti jaunieši 
Raivis Vaivods-Šulte un Sabīne 
Vansoviča, viņu darba teritorija ir 
Pilskalnes pagasts. Raivis atzīst, 
ka iesaistījies programmā, 
lai nopelnītu naudiņu, turklāt 
vasaras darbu viņš uztver kā 
sportu un iespēju pastrādāt 
svaigā gaisā. Savukārt Sabīne 
jau pērn ieplānoja, ka šovasar 
noteikti strādās, viņu uz to 
pamudinājusi pašas draugu 
pozitīvā darba pieredze. 
“Šogad es trāpīju “Pilskalnes 
Siguldiņā” nevis Ilūkstē. Šeit 
ir cita atmosfēra nekā pilsētā, 
vairāk esi mežā, dabā. Ilūkstē ir 
pilsētas, ielas,” teic jauniete.

Jaunatnes lietu daļas vadītāja 
Olesja Ņikitina stāsta, ka vasarā 
jaunieši var strādāt dažādus 
darbus un apgūt daudzveidīgas 
darba iemaņas un prasmes. 
“Paralēli tiek īstenotas divas 
programmas – pašvaldības 
nodarbinātības programma, 
kuras ietvaros mēs uzrunājam 
savus uzņēmējus un viņi 
pieņem darbā jauniešus, kā arī 
Nodarbinātības Valsts aģentūras 
programma, kur lielākoties bērni 
strādā pagastu pārvaldēs, 
iestādēs un pilda dažādus 
uzdevumus. Tā kā vasarā viss 
zied un plaukst, lielākoties 
darbi saistīti ar teritoriju 
labiekārtošanu, augu stādīšanu, 
laistīšanu un ravēšanu. 

Vairumam mūsu uzņēmēju 
ir zemnieku saimniecības, 
viesu mājas un atpūtas 
bāzes, kur labiekārtošanas 
darbi pašlaik ir svarīgākie. Arī 
pagastu pārvaldes piesaista 
jauniešus labiekārtošanai un 
citiem darbiem, piemēram, 
telpu kārtošanai skolās vai 
bibliotēkās, darbam arhīvos.” 

Pašvaldības vasaras 
nodarbinātības programma 
domāta jauniešiem no 14 līdz 19 
gadiem, bet NVA programmas 
ietvaros darbs tiek piedāvāts 
no 15 – 20 gadiem. Jauniešiem 
kopumā tika piedāvātas 
176 vietas dažādos novada 
uzņēmumos. NVA programmas 
ietvaros papildus ir iegūtas 150 

darba vietas. Jaunieši aktīvi 
pieteicās vasaras darbiem, 
kopumā tika saņemti 340 
pieteikumi un gandrīz visiem 
tika nodrošināts darbs.

Darba devēju vidū ir 
novada uzņēmumi, zemnieku 
saimniecības, pagastu 
apvienības piedāvā skolēniem 
strādāt dažādos tūrisma 
objektos, veikt labiekārtošanas 
darbus pagasta teritorijās, 
programmu atbalsta komunālie 
dienesti, medicīnas iestādes 
u.c. Uzņēmumu vidū ir tie, kuri 
jau vairākus gadus atbalsta 
programmu un sniedz iespēju 
jauniešiem strādāt: SIA Antaris, 
Z/S Ziediņi, SIA Naujenes 
pakalpojumu serviss, SIA 
Krizantēmas, SIA Svente MGN. 

“Šīs programmas ietvaros 
mums ir dažādi izaicinājumi, 
tostarp arī pēkšņi atteikumi, 
dažreiz pamatoti vai mazāk 
pamatoti. Jauniešiem mainās 
plāni un gadās, ka pēdējā brīdī 
var atteikt. Bet tā kā mums ir 
liels reģistrs ar pieteikumiem, 
mēs uzreiz varam atrast un 
pamainīt jaunieti ar kādu citu,” 
stāsta Olesja Nikitina. Viņa 
mudina bērnu vecākus ar 
savām atvasēm šos jautājumus 
nopietni izrunāt, jo tās tomēr ir 
darba saistības, pret ko jāizturas 
nopietni, tāpēc jāmāca bērniem 
būt atbildīgiem.

Jūnijā vasaras darbos tika 
nodarbināti 38 novada bērni pie 
uzņēmējiem un 56 jaunieši NVA 
programmā. Visvairāk jauniešu 
strādāja tieši jūlijā, jo visi skolas 
eksāmeni jau ir aiz muguras 
un var droši ļauties naudas 
pelnīšanai. 

Teksts, foto: Inese Minova

BEZMAKSAS KURSOS 
AICINA UZŅĒMĒJUS 

APGŪT PAREIZU 
PERSONAS DATU 

APSTRĀDI UN 
AIZSARDZĪBU

Kas īsti ir personas dati, kā 
tos pareizi un droši uzglabāt, 
un kādu informāciju uzņēmējs 
vispār drīkst prasīt no klientiem? 
Vai klientus drīkst fotografēt un 
filmēt, un kur pēc tam to var 
izmantot? Uz šiem un daudziem 
citiem jautājumiem saistībā ar 
informāciju, ko ik dienas šā brīža 
digitālajā pasaulē uzņēmēji 
iegūst no iedzīvotājiem, atbild 
Vispārīgā datu aizsardzības 
regula (Datu regula). Lai gan tā 
Latvijā un visā Eiropas Savienībā 
ir spēkā jau vairāk nekā sešus 
gadus, nereti joprojām netiek 
izprasta un praksē uzņēmēji 
pieļauj kļūdas, kuras viegli 
varētu novērst.

Nepareiza datu glabāšana 
vai vākšana bez noteikta mērķa 
var radīt nopietnas sekas un 
nozīmēt pat vairāku tūkstošu 
eiro lielu naudas sodu, taču 
vēl būtiskāk, ka tas var novest 
pie datu noplūdēm, tādējādi 
pakļaujot reputācijas riskam 

pašus uzņēmējus un radot 
klientu tiesību aizskārumu. 

Lai to novērstu un sabiedrība 
kopumā, bet jo īpaši mazie un 
vidējie uzņēmēji, labāk izprastu 
personas datu aizsardzības 
noteikumus, Datu valsts 
inspekcija (DVI) ar saukli “Par 
personas datiem – VIEGLI” no 
1. jūlija piedāvā bezmaksas 
e-mācību kursu “Personas 
datu aizsardzība mazajiem un 
vidējiem uzņēmējiem”.

“Vidējie un mazie uzņēmumi 
kā vienu no galvenajiem 
argumentiem, kādēļ nav 
ieviestas Datu regulas prasības, 
min, ka tie nevar atļauties 
nolīgt attiecīgus speciālistus. 
Lai gan tas tomēr nebūtu 
vērtējams kā pamatots iemesls 
datu aizsardzības prasību 
neieviešanai, šim apmācību 
materiālam vajadzētu šo 
problēmu mazināt. Šīs mācības 
ir sagatavotas, cik nu iespējami 
praktiskas, lai jebkurš uzņēmuma 
darbinieks vai īpašnieks 
mācoties varētu sagatavot visus 
pamatdokumentus, piemēram, 
par privātuma politiku,” norāda 
Biznesa augstskolas “Turība” 
Juridiskās fakultātes dekāns 
Ivo Krievs, kurš sadarbībā ar 
“Datorzinību centrs” veidojis 

kursa saturu. 
„Es ticu, ka uzņēmumam 

datu aizsardzības sistēmas 
ieviešana arī finansiāli 
ilgtermiņā atmaksāsies, ne tikai 
izvairoties no sodiem, bet pats 
galvenais – kļūstot par uzticamu 
pakalpojumu sniedzēju. Jo 
klienti ar katru gadu kļūst 
informētāki par savām datu 
subjekta tiesībām, un es ticu, 
ka viņi labprāt izvēlēsies tos 
pakalpojumu sniedzējus, kuri 
būs parūpējušies par savu 
klientu datu aizsardzību,” 
papildina Ivo Krievs. 

Apmācības ir bez maksas, un 
tās no 1. jūlija pieejamas jebkurā 
laikā e-vidē: https://e-kurss.
dvi.gov.lv/. Plašāka informācija 
par e-mācību kursu lasāma DVI 
mājaslapā, sadaļā “Noderīgi”. 

Kurss veidots tā, lai vienkāršā 
valodā izklāstītu Datu regulas 
nosacījumus, un veidotu izpratni 
par tās ieviešanu, galvenajām 
prasībām datu aizsardzības 
jomā un noteikumiem mazos un 
vidēja līmeņa uzņēmumos (arī 
biedrībās, NVO u.c.) saistībā 
ar datu vākšanu, monitoringu, 
glabāšanu un dzēšanu. Tas 
paredzēts ikvienam, no 
vienkāršiem darbiniekiem līdz 
valdes locekļiem un uzņēmumu 

īpašniekiem, jo daudzas 
problēmas rodas vienkārši no 
nezināšanas. Piemēram, ja 
pārdevējs nezina, kā pareizi 
datus ievākt un ko drīkst no 
klienta prasīt, rodas pārpratumi 
un nepatika pret uzņēmumu. 
Taču, ja darbinieks spēj 
izskaidrot, kādēļ dati vajadzīgi 
un kur tie tiks izmantoti, arī 
klients gūs pārliecību, ka viss 
ir kārtībā, un līdz sūdzībām 
nenonāks.

Kursa saturu veido astoņi 
secīgi moduļi, un katrā no 
tiem teorija ir papildināta 
ar praktiskiem piemēriem 
un uzdevumiem, kā arī 
pašnovērtējuma testiem un 
vizuāliem materiāliem, kas var 
noderēt arī pēc kursa apguves. 
Apmācības būs pieejamas 
latviešu un angļu valodā un līdz 
ar to izmantojamas vēl citās 
Eiropas Savienības valstīs, kur 
šāda veida bezmaksas rīki nav 
izstrādāti un nav pieejami.

Kursa apguvei intensīvā 
režīmā nepieciešama aptuveni 
nedēļa, taču to var iziet arī pa 
posmiem, padziļināti aplūkojot 
dažādas tēmas. Būtiska tā 
daļa ir praktiski piemēri un 
dokumentu paraugi, kurus 
uzņēmumi varēs kopēt un 

izmantot arī ikdienas darbā, 
pielāgojot savām vajadzībām. 
Tie veidoti tā, lai uzņēmums, 
kuram nav sava jurista, varētu 
bez tā iztikt, taču vienalga 
pareizi noformēt dokumentus un 
līgumus, apzinoties un saprotot, 
ko no viņiem prasa regulējums.

E-mācību kursu izmantot 
varēs jebkurš interesents 
brīvpiekļuves režīmā vai 
reģistrējoties. Reģistrētiem 
dalībniekiem kursa beigās būs 
iespēja izpildīt testu un arī 
augšupielādēt sertifikātu par 
testa veiksmīgu (vismaz 70%) 
nokārtošanu.

Kurss izstrādāts projekta 
“Tālmācības programma 
datu aizsardzībā” (akronīms 
DLPDP) ietvaros ar Eiropas 
Komisijas finanšu programmas 
“Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības 
un vērtības” (CERV) atbalstu. 
Projekta kopējās izmaksas 
sastāda 261 505,86 euro, 
no kurām 235 355,27 euro 
līdzfinansē Eiropas Savienība.



72024. gada 1. augustsAUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS

 KULTŪRA ■
SIENA TALKAS 

KARUSELIS 
DVIETĒ

14. jūlijā, pašā vasaras 
plaukumā, Dvietes estrādē 
pulcējās teātra mīļotāji un aktieri-
amatieri no Augšdaugavas un 
Līvānu novada. Amatierteātru 
saietā “Siena talkas karuselis” 
piedalījās piecas aktieru trupas. 

Jautrās izdarības uzsāka 
saimnieki – Dvietes Kultūras 
nama amatierteātris 
“Nebēdnieki” (režisore Virgīnija 
Fjodorova), priecējot skatītājus 
ar ainām no siena talkas un lauku 
ikdienas dzīves. Pasākuma gaitā 
dvietieši nospēlēja vairākus 
skečus: “Eh puisi, puiši”, “Siržu 
saskaņa”, “Meiteņu lietas” un 
“In memorin”. Dunavas Tautas 
nama amatierteātris “Sateka” 
režisores Silvijas Krēsliņas 
vadībā piedāvāja skatītājiem 
savu Ritas Missūnes lugas “Balle 
sākas” interpretāciju. Rubeņu 
Kultūras nama amatierteātris 
“Kumode” (režisore Ilona 
Kantāne) izvēlējās Baibas 
Jukņēvičas skeču “Kandža”. 
Līvānu novada Kultūras centra 
amatierteātris (režisors Oskars 
Bērziņš) parādīja pantomīmu, 
mīlas stāstu “Titāniks”. Ilūkstes 
Kultūras centra amatierteātris 
“Tādi esam” (režisore Indra 
Madarniece) skečā “Sen tas bija” 
aicināja skatītājus iedziļināties 
stāstā par dzīves vērtībām 
dažādu paaudžu kontekstā.

Dalībnieki saņēma diplomus 
par dalību un garšīgas dāvanas, 
bet pasākuma turpinājumā 
varēja izbaudīt uz ugunskura 
gatavotu talkas zupu.

ĪSTENOTS PROJEKTS 
“SĒLIJAS 

MANTOJUMS – 
BEBRENES CIMDS”

Šī gada pavasarī un vasaras 
pirmajā pusē biedrības 
“Spole” rokdarbu kopa “Māra” 
īstenoja Augšdaugavas novada 
pašvaldības finansēto projektu 
“Sēlijas mantojums – Bebrenes 
cimds”. Projekta ietvaros tika 
organizēti vairāki pasākumi, 
tai skaitā Vispasaules adītāju 
dienas pasākums “Sēlijas 
mantojums – Bebrenes cimds”, 
rīkotas meistarklases cimdu 
rakstu veidošanā, iegādāts 
fotoaparāts ar kartiņu drukas 
funkciju, kā arī izgatavotas 
pastkartes ar rokdarbu kopas 
šīs sezonas laikā adītajiem 
cimdiem.

Savā 15. sezonā rokdarbu 
kopas “Māra” dalībnieces 
izvēlējušās adīt tieši Bebrenes 
cimdus, kuru tehniskie zīmējumi 
un attēli ir atrodami publikācijās. 
Pētot dažādus materiālus, tika 
atrasta Irmas Lesiņas grāmata, 
kurā ir apkopoti vairāk nekā 540 
cimdu pāri no visas Latvijas, tai 
skaitā 30 Bebrenes cimdi. Tie 
tika apkopoti laikā no 1940. līdz 
1945. gadam. Rokdarbu kopas 
vadītāja Olga Dogžina stāsta: 
“Mums tas bija ļoti pozitīvs 
pārsteigums, ka Bebrene ir 
akceptēta ar tik daudziem 
rakstiem. Izrādās, Irma 

Lesiņa ir strādājusi Bebrenes 
lauksaimniecības un mājturības 

skolā kā rokdarbu instruktore 
un skolotāja. Tieši Augšzeme un 

Bebrene viņai radīja iedvesmu 
savākt mūsu puses cimdus. 
Mums tikai atliek šos cimdus 
adīt.” Tāpēc arī radās ideja 
par pastkaršu izveidošanu, 
kur ir iemūžināti adītie cimdi, 
tādā veidā popularizējot un 
stāstot citiem par Bebreni, 
Sēliju un savas kopas darbību. 
Sadarbojoties ar Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
Informācijas un sabiedrisko 
attiecību nodaļas speciālistiem, 
tika izveidotas 27 cimdu pāru 
fotogrāfijas, kas ir apkopotas 
trīs veidu pastkartēs. Kopā tika 
izgatavotas 400 pastkartes, kas 
ir atrodamas novada tūrisma 
punktos un biedrības “Spole” 
mājvietā Bebrenē. Pastkartes 
otrā pusē ir atrodams Bebrenes 
“Māras” logo un saite uz kopas 
mājaslapu Facebook vietnē, 
tādā veidā popularizējot kopas 
aktivitātes. 

Vispasaules adīšanas dienā 
rokdarbu kopa “Māra” piedāvāja 
interesentiem apmeklēt 
pasākumu “Sēlijas mantojums 
– Bebrenes cimds”. Šajā 
pasākumā apmeklētāji iepazinās 
ar cimda uzbūvi, kā pareizi 
veidot shēmu, kompozīciju, 
kā izvēlēties krāsas atbilstoši 
Sēlijas tradīcijām. Katrs 
dalībnieks pēc apgūtās teorijas 
varēja izveidot savu cimdu 
rakstu. Projekta ietvaros tika 
izveidotas cimdu sagataves, 
iegādāti krāsainie zīmuļi, 

fotoaparāts ar drukas funkciju, 
tāpēc katrs meistarklases 
dalībnieks varēja uz mājām 
paņemt sava uzzīmētā cimda 
fotogrāfiju un kopbildi ar visiem 
dalībniekiem. Uzzīmētie cimdi 
glabājas albumā pie rokdarbu 
kopas. “Es domāju, ka noteikti 
adīsim šos uzzīmētos cimdus 
– tā ir ideja vēl vienam kopas 
projektam,” teic O. Dogžina.

Šāda veida meistarklase 
notika arī IX Sēlijas tautas 
mākslas svētkos “Sēlija rotā”. 

Bebrenes “Mārai”, kā jau 
vienmēr, ideju netrūkst – darbu 
pilnas rokas! Kopas mājvietā ir 
izveidots mazs cimdu “kalns” 
– ir uzadīti 110 ļoti mazi cimdu 
pārīši, mērogā 1:10, īstais 
“kalns” ir plānots aptuveni 
cilvēka augumā. Šajā projektā 
ir ideja adīt cimdus Sēlijas 
krāsās, izkārtot cimdus pārejā 
no tumšākas krāsas uz gaišāku. 
Kopas vadītāja stāsta: “Ja 
pieskaita klāt jau esošos cimdus, 
tad puse jau mums noteikti ir. 
Ideju mums ir daudz! Arī mūsu 
Marijas Baltmanes grāmatā 
apkopotie cimdi, kurus adījušas 
Bebrenes puses sievietes – tas 
nozīmē, ka mēs varam adīt, adīt 
un daudz adīt. Varbūt varētu arī 
glezniņas adīt, ko ievietot foto 
rāmītī. Kāpēc gan ne? Domu 
lidojums ir, tikai jācenšas!”

Teksts: Māra Multiņa
Foto: M.Multiņa, rokdarbu 

kopas “Māra” arhīvi



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS2024. gada 1. augusts8

■ KULTŪRA

AIZVADĪTA 
MUTVĀRDU VĒSTURES 

EKSPEDĪCIJA 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADA
 SĒLIJAS PUSĒ

Kultūras mantojuma pētnieku 
biedrības “Divruna” pārstāvji, 
Daugavpils Universitātes 
Mutvārdu vēstures centra 
darbinieki, vēstures docētāji un 
studenti viesojās Augšdaugavas 
novada Laucesas, Kalkūnes, 
Medumu, Sventes un Šederes 
pagastā, lai ierakstītu vietējo 
iedzīvotāju atmiņas.

Savu pētniecisko interešu 
vadīti, vēsturnieki pie teicējiem 
lielākoties dodas individuāli, 
bet atmiņu vākšanai mutvārdu 
vēstures ekspedīciju laikā 
piemīt īpaša burvība: intensīvs 
un mērķtiecīgs pētniecisks 
darbs nedēļas garumā, 
vietējās dabas bagātību un 
kultūras vērtību iepazīšana, 
līdzīgi domājošo kopā būšana. 
Ekspedīcijā piedalījās gan 
pieredzes bagāti pētnieki, gan 
vēstures bakalaura studiju 
programmas jaunāko kursu 
studenti, kuri apguva pirmās 
iemaņas mutvārdu vēstures 
liecību vākšanā, tādēļ īpaši 
nozīmīga bija iespēja citam no 
cita mācīties. Katra ekspedīcijas 

diena bija ļoti piepildīta – ikviens 
dalībnieks tās laikā veica 
vairākas intervijas un piedalījās 
apkārtnes iepazīšanā. Vakaros 
tika atvēlēts laiks pieredzes 
apmaiņai, diskusijām, tika 
pārdomāti un analizēti gūtie 
iespaidi. 

Ikviens cilvēks ir unikāls, tādēļ 
katra intervija – neatkārtojama. 
Lielākā daļa intervēto dzimuši 
20. gs. 30. un 40. gados, vecākā 
teicēja nākusi pasaulē 1928. 
gadā. Šo cilvēku dzīvesstāstus 
ir ļoti svarīgi fiksēt, jo tie glabā 
atmiņas par saviem vecākiem, 
agrākajiem bērnības gadiem 
Ulmaņlaikos vai smagajos Otrā 
pasaules kara un pēckara gados, 
totalitāro režīmu pastrādātajām 
represijām, partizāniem, 
kolektivizāciju un padomju 
ikdienu. Daudzu teicēju dzīve 
nav bijusi vienkārša, tādēļ viņu 
rūdījums un atziņas ir pārdomas 
raisošas un iedvesmojošas. 
Tomēr, šķiet, mutvārdu vēstures 
liecību vākšanā ieguvēji ir ne tikai 
intervētāji, bet arī paši teicēji, jo 
šis process atgādina, ka jaunās 
paaudzes viņu pieredzi ciena 
un ir tajā ieinteresētas. Ne visi 
seniori ikdienā var ar kādu 
dalīties atmiņās, un parasti 
sadzīvē vai svētkos tās izskan 
tikai fragmentāri, nevis kā 
vienots un visus dzīves posmus 

aptverošs stāsts. Ekspedīcijas 
laikā pavisam tika veikti 58 
interviju ieraksti, dokumentējot 
61 cilvēka dzīvesstāstu, 
kas papildinās Daugavpils 
Universitātes Mutvārdu vēstures 
centra krājumu un būs nozīmīgs 
Latvijas vēstures pētniecības 
materiāls. Audioierakstu 
kopējais ilgums ir vairāk nekā 76 

stundas, pārsvarā individuālie 
ieraksti pārsniedz vienas 
stundas garumu (ilgākā intervija 
ir 4 stundas gara).

Ekspedīcijas dalībnieki 

ir pateicīgi teicējiem par 
sirsnību, viesmīlību un veltīto 
laiku. Dzīvesstāstu vākšana 
Daugavpils Universitātes 
Mutvārdu vēstures centrā 
notiek nepārtraukti, tādēļ 
intervijai var pieteikties ikviens 
pieredzes bagāts cilvēks. Lielas 
pūles teicēju apzināšanā un 
citu organizatorisko jautājumu 
risināšanā ir ieguldījusi 
Augšdaugavas novada kultūras 
nodaļas vadītāja Ināra Mukāne, 
kā arī vietējo pagastu pārvalžu 
darbinieki un bibliotekāri. 
Par ekspedīcijas dalībnieku 
laipno izmitināšanu Raiņa mājā 
Berķenelē un iepazīstināšanu 
ar šīs unikālās vietas vēsturi un 
radošuma piepildīto šodienu 
jāsaka paldies muzeja vadītājai 
Inesei Baravikai. Ekspedīcijas 
norise nebūtu tik raita bez 
finansiālā atbalsta, kas tika 
saņemts no Valsts Kultūrkapitāla 
fonda “Sēlijas kultūras 
programmas” un Augšdaugavas 
novada pašvaldības atbalsta 
programmas biedrībām un 
reliģiskajām organizācijām.

Laima Grišule,
DU MVC krājuma glabātāja

“DYRBYNI” 
TURPINA IERAKSTĪT 
ONTONA SKRINDAS 
TEIKTĀS DZIESMAS
Šovasar Augšdaugavas 

novada Kultūras centra “Vārpa” 
folkloras kopas “Dyrbyni” 
dalībnieki devās uz Rīgu, kur 
profesionālajā ierakstu studijā 
“Lauska” tika aizvadīta ierakstu 
sesija, lai iemūžinātu vairākas 
Ontona Skrindas teiktās 
dziesmas. Līdz rudenim plānotas 
vēl vairākas ierakstu sesijas, 
lai ierakstītu un apstrādātu 
pavisam deviņas kompozīcijas.

Ierakstos piedalījās folkloras 
kopas “Dyrbyni” dalībnieki 
Krišjānis Kaminskis, Elīza 
Skrupska, Jānis Sniķeris, 
Ivo Bikuļčs, Mārtiņš Radiņš, 

Margarita Žuka, Marina 
Baranovska un vadītāja 
Anna Briška. Ierakstāmās 
kompozīcijas tiek gan dziedātas, 
gan spēlētas uz dažādiem 
instrumentiem – akordeona, 
ermoņikām, mandolīnas, 
bungām, basa ukuleles, 
kontrabasa, vijoles, kokles, 
stabules u.c.

Ontona Skrindas muzikālajam 
mantojumam “Dyrbyni” ir 
pievērsušies jau kopš 2016. 
gada, iekļaujot to koncertu un 
skašu programmās. Līdz šim 
“Dyrbyni” ir apzinājuši ap 30 
Latgales sabiedriskā darbinieka, 
ārsta, dzejnieka, mūziķa Ontona 
Skrindas (1881–1918) teiktās 
melodijas. Lielāko daļu no tām 
jau 1900. gadā ir pierakstījis E. 
Melngailis, vēl citas ir atrastas 

projekts “Ontona Skrindas 
teikto dziesmu ierakstīšana 
profesionālā skaņu ierakstu 
studijā”, kura laikā folkloras kopai 
“Dyrbyni” plānots ierakstīt un 
apstrādāt deviņas kompozīcijas 
vairākās ierakstu sesijās studijā 
“Lauska” skaņu režisora Kaspara 
Bārbala vadība. Augšdaugavas 
novada Centrālā pārvalde 
projekta realizēšanai nodrošina 
transportu uz ierakstu studiju 
“Lauska” Rīgā.

Teksts un foto: folkloras 
kopas “Dyrbyni” vadītāja 

Anna BriškaO. Skrindas savāktajos folkloras 
materiālos. 

Folkloras kopa ar 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības atbalstu 2022. 
gada rudenī veica ierakstus 
dziesmām “Īsaleņa molt īdama” 

un “Ontona daņcs”, bet 2023. 
gadā dziesmas “Seši jauni 
bandinīki” ierakstu nodrošināja 
studija “Lauska”, iekļaujot to 
izlasē “Sviests 10”. Savukārt 
šogad tiek īstenots Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstītais 

BIEDRĪBA 
“LAUKU STUDIJA” 

REALIZĒJA PROJEKTU 
“IZGAISMO SKAŅU”
Augšdaugavas novada 

biedrība “Lauku studija” 2024. 
gadā, realizējot projektu 
“Izgaismo skaņu”, iegādājās 
skatuves gaismas aprīkojumu, 
lai nodrošinātu biedrības 
muzikālo ansambļu uzstāšanos 
kvalitatīvu izgaismošanu 
koncertos un festivālos. 
Pateicoties projektam, biedrības 
ansambļiem ir iespēja piedalīties 
dažādos Augšdaugavas novada 
organizētajos pasākumos ar 
atbilstošu vizuālo un tehnisko 
nodrošinājumu, kas piesaista 
skatītājus. Biedrības ansambļi 
piedalās koncertos Latvijā un 
Lietuvā.

Biedrība “Lauku studija”, 
turpinot iesākto darbu, 
piedaloties biedrības 
“Daugavpils un Ilūkstes novadu 
partnerība ”Kaimiņi”” izsludinātā 
atklātā projektu iesniegumu 
konkursa Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014.–
2020. gadam apakšpasākuma: 
19.2 “Darbības īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju” 
aktivitātes: 19.2.2 “Vietas 
potenciāla attīstības iniciatīvas» 
projektā, saņēma finansiālo 
atbalstu projekta “Izgaismo 
skaņu” (ELFLA projekts 
(23-03-AL28-A019.2201-000002) 
realizēšanai, kas saistīts 
ar kvalitatīvas skatuves 
apgaismošanas tehniskā 
aprīkojuma iegādi.

Minētais skatuves 

apgaismošanas aprīkojums 
kopā ar iepriekšējā projektā 
iegādāto mūzikas aparatūru ļaus 
nodrošināt kvalitatīvu pasākumu 
tehnisko nodrošinājumu 
pašu organizētos koncertos, 
vieskoncertos un festivālos. 
Iegūtais aprīkojums ļaus 

nodrošināt kultūras pasākumu 
skatuves vizuālā noformējuma 
kvalitāti ne tikai koncertzālēs, 
bet arī uz lielajām skatuvēm 
brīvā dabā. Šajos pasākumos 
būs iespēja piedalīties 
Augšdaugavas novada 
pašdarbības kolektīviem un 

grupām, izmantojot mūsdienīgu 
skatuves tehnisko aprīkojumu, 
kas nodrošinās pilnvērtīgu un 
kvalitatīvu kolektīvu uzstāšanos 
un cels pasākumu tehniskās 
organizēšanas līmeni. Kvalitatīvs 
skatuves vizuālais noformējums 
var kļūt par vienu no kritērijiem, 
piedaloties un organizējot 
dažādus pasākumus.

Kopējais projekta 
finansējums ir 48 897,31 EUR, 
no kuriem  44 007,58 EUR ir 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai finansējums, 
bet pārējo summu 4 889,73 
EUR līdzfinansē Augšdaugavas 
novada pašvaldība.



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS 2024. gada 1. augusts 9

KULTŪRA ■
LATVIJAS 

MAZĀKUMTAUTĪBU 
FESTIVĀLS 

“VAĻĀ VĒRTI 
ATSLĒDZIŅ’!”

Pēdējā jūnija nedēļas 
nogalē pilsētā, kurā piedzimst 
vējš, izskanēja Latvijas 
mazākumtautību festivāls, kas 
pulcēja teju 1500 dalībniekus 
no visiem Latvijas nostūriem. 
Augšdaugavas novadu Liepājā 
pārstāvēja Naujenes Mūzikas 
un mākslas skolas (NMMS) 
instrumentālais ansamblis 
(vadītājs Giršs Kagans) un 
Silenes vokālais ansamblis 
“Līgaviņas” (vadītāja Inna 
Kralika).

Viens no festivāla 
mākslinieciskajiem vadītājiem 
režisors Juris Jonelis 
paskaidroja, ka festivāla 
nosaukums “Vaļā vērti 
atslēdziņ’!” ir rindiņa no 
tautasdziesmas. “Doma ir arī 
tāda, ka ikviens no mums ir arī 
atslēga draudzībai, nākotnei. Kā 
mēs parādīsim cits citam savas 
tautas kultūras mantojumu un 
kādu veidosim dzīvi šodien,” 
intervijā LSM stāstīja Jonelis. 

90 kolektīvi, 
16 mazākumtautības

Trešais Latvijas 
mazākumtautību festivāls 
sākās ar dalībnieku svinīgu 
gājienu no Jāņa Čakstes 
laukuma. Pilsētnieki un viesi 
varēja vērot neparasti spilgtu 
un krāsainu ainu – vairāk nekā 
90 mazākumtautību kolektīvi, 
NVO, individuālie izpildītāji un 
amatu meistari dažādu tautu 
tērpos piepildīja Liepājas ielas, 
dodoties uz Rožu laukumu. 

Divu dienu garumā skanēja 
koncertprogrammas, notika 
mākslas darbu izstāde, tērpu 
skate, nacionālo ēdienu 
degustācijas, lekcijas, 
meistarklases un citas 
aktivitātes. Daudzveidīgajā 
programmā bija iespēja 
tuvāk iepazīt 16 dažādas 
mazākumtautības – 
azerbaidžāņu, baltkrievu, 
bulgāru, ebreju, gruzīnu, 
krievu, ķīniešu, itāļu, lietuviešu, 
moldāvu, poļu, romu, spāņu, 
pakistāņu, ukraiņu un vācu.

Izbaudīt kultūras dziļumu
Kultūras ministre Agnese 

Lāce nosauca festivālu par 
brīnišķīgu notikumu Latvijas 
kultūras telpā, kas parāda 
Latvijas sabiedrības dažādību, 
krāšņumu, kas ir pastāvējis 
vēsturiski. “Tā ir iespēja 
sarunāties savā starpā, tā ir 
iespēja uzzināt vairāk, varbūt 
pat graut kādus mītus un arī 
vienkārši tīri praktiski izbaudīt 
to kultūras dziļumu un plašumu, 
kāds te mājo,” piebilda ministre.

Koncerti skatītājus un 
klausītājus priecēja centrālajā 
skatuvē Rožu laukumā, uz 
skatuvēm kultūrvietā “Pegaza 
pagalms”, pie “Fazer” pulksteņa 
un koncertdārzā “Viktorija”. 
Svētās Trīsvienības katedrālē 
tika piedāvāta mazākumtautību 
koru koncertprogramma, bet 
“Lielajā dzintarā” instrumentālo 
ansambļu un orķestru 

koncertprogramma “Zītarā 
vērti”.

Naujenes Mūzikas un 
mākslas skolas instrumentālais 
ansamblis, kuram šogad 
aprit divdesmit gadi, priecēja 
klausītājus ar ebreju tautas 

dziesmām, klezmeru mūzikas 
popūriju, latviešu un latgaliešu 
skaņdarbiem Girša Kagana, 
Voldemāra Skutāna un Nikolaja 
Sļusara apdarē, kā arī poļu tautas 
dziesmām ansambļa “Barwy 
Daugawy” solista Staņislava 

Jakovenko izpildījumā. NMMS 
instrumentālais ansamblis 
piedalījās ne tikai pilsētvides 
koncertos, bet arī instrumentālo 
ansambļu un orķestru 
koncertprogrammā, ko veidoja 
Arnis Miltiņš.  Dziesminieks 
uzsver, ka tieši šādā pasākumā 
var redzēt tautību dvēseli 
un priecāties par dažādajām 
šķautnēm. Silenes ciema 
vokālais ansamblis “Līgaviņas”, 
kurš, līdzīgi kā Naujenes 
instrumentālais ansamblis, 
tika dibināts 2004. gadā, 
uzstājās gan Rožu laukumā, 
gan koncertdārzā “Viktorija”. 
Inas Kralikas vadībā dāmas 
izdziedāja “Skaista mana tēva 
sēta” un krievu tautasdziesmas. 

Iepazīt garšas un prasmes
Taču festivāla programmā 

bija ne tikai koncerti – Latvijas 
mazākumtautību pārstāvji 
stāstīja par savu kultūru, rādīja 
lietišķo mākslu un ļāva izbaudīt 
kulināro mantojumu. Ukraiņi uz 
vietas gatavoja pampuškas, 
vereņikus un boršču, gruzīņi – 
hačapuri, igauņi cienāja ar spēka 
graudu maisījumu – kamu, krievi 
ar pankūkām, pīrāgiem un zaļo 
zupu, baltkrievi ar kartupeļu 
pankūkām, spāņi ar paelju, bet 
poļi ar dārzeņu salātiem un 
kūkām. 

Savukārt amatu teltīs 
ar radošajām darbnīcām 
organizatori aicināja iemēģināt 
roku dažādu lietišķo mākslu 
veidos. Ikkatrs interesents 
varēja iepazīt karošu grebšanu, 
koka dēlīšu apgleznošanu, 
tradicionālo salmu leļļu 
darināšanu, pērļošanu, 
izšūšanu, rotu veidošanu, 
pīšanu, tekstila apgleznošanu 
un citas prasmes. Amatniecības 
prasmes ir nozīmīga kultūras 
atslēga, kas atklāj katrai nācijai 
raksturīgo krāsu un formu 
izjūtu, mīlestību pret dabas 
materiāliem un prasmi tos vērst 
lietderīgā un krāšņā kultūras 
liecībā.

Vienotībā spēks un iespējas
Liepājas domes 

priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš 
uzskata, ka Mazākumtautību 
festivāls ir nozīmīgs ne tikai 
Liepājai, bet valstij kopumā: 
“Šodien mēs redzam, cik mēs 
esam dažādi, kas dzīvo Latvijā. 
Šeit, Liepājā, ir sapulcējušies 
amata meistari, dziedātāji vai 
dejotāji, un tas parāda mūsu 
spēku un iespējas. Liepājai tas 
ir svarīgi, jo mēs esam ceļā uz 
Eiropas kultūras galvaspilsētu 
2027. gadā un šī sadarbība 
ar dažādu tautu kultūrām, 
starp dažādu tautu spējām un 
pratībām ir tas, kas Latvijai 
vajadzīgs.” Pilsētas saimnieks 
uzsver, ka Liepājā katru 
pasākumu uzņem ar prieku 
un smaidu, un jāsaka, ka šis 
bija tikai viens no daudzajiem 
lielajiem vasaras pasākumiem 
pilsētā līdzās pusmaratonam, 
“Prāta vētras” koncertam vai 
festivālam “Summer Sound”. 
“Visus laipni gaidām Liepājā, 
izbaudīt vēju, jūru, jauku 
kultūras dzīvi un mūziku,” aicina 
Gunārs Ansiņš.

No oberegiem līdz kubismam
“Lielajā dzintarā” tika atklāta 

mazākumtautību mākslinieku 
izstāde “Gaismā vērti”. Biedrības 
“Sadarbības platforma” valdes 
priekšsēdētāja un izstādes 
projekta vadītāja Lauma 
Celma stāsta, ka pirmo reizi 
šāda izstāde notika pagājušā 
festivāla laikā Jelgavā. Pieredze 
bija veiksmīga un arī šoreiz 
organizatori uzrunāja dažādu 
jomu māksliniekus: “Gribam 
parādīt ne tikai dažādo Latvijā 
dzīvojošo tautu iedzīvotāju 
kultūru kā dziedošu, dejojošu, 
spēlējošu, bet arī ļoti dažādos 
un daudzveidīgos darbus, ko 
viņi dara. Ir kaut kādas ļoti 
tradicionālas lietas, kas šeit 
izstādē ir redzamas, bet mēs 
centāmies šogad parādīt to, 
kā dažādo tautību cilvēki ienes 
savu kultūru arī caur dažādiem 
mākslas darbiem. Vistālākā no 
mums ir ķīniešu māksla, ko mēs 
šodien šeit redzam. Ir eļļas, 
akrila glezniecība, gravīras, 
keramika, mums ir pinumi, kas 
gan vairāk būtu kā lietišķā 
māksla,” stāsta Lauma. Izstādē 
varēja aplūkot arī slāvu tautām 
populārās lellītes, ko sauc par 
oberegiem, rotaslietas un koka 
traukus, taču pārstāvēti bija arī 
tādi mākslas virzieni kā kubisms. 
Savu pienesumu bija devuši arī 
ukraiņu mākslinieki, kuri, bēgot 
no kara, ir iedzīvojušies Latvijā.
Koncentrēts, bet visaptverošs

Pirmās festivāla dienas 
vakarā arī tā dalībnieki izbaudīja 
atpūtu Liepājā, jo visi tika 
aicināti uz kopīgu vakarēšanu 
kultūrvietā “Atmodas dārzs”. 
Šī bija īpaša svētku norise, 
kuras laikā varēja pulcēties 
pie ugunskura, kopā tērzējot, 
stāstot pasakas, teikas, minot 
mīklas, dziedot, dejojot. 

Festivāla noslēguma 
koncertā “Lielajā dzintarā» 30. 
jūnijā uzstājās folkloras kopas, 
autentiskās dziedāšanas, 
vokālie, folkloras un 
instrumentālie ansambļi, tautas 
deju kolektīvi un ansambļi, 
tautas instrumentu orķestris, 
sniedzot koncentrētu un reizē 
visaptverošu skatu par Latvijā 
dzīvojošo tautību kultūras 
mantojumu. Koncertā tika 
integrēta arī tautas tērpu skate, 
bet tā izskaņā dalībnieki no 
katra kolektīva kopā izdziedāja 
“Manu dziesmu”.

Latvijas mazākumtautību 
festivāla mērķis ir popularizēt 
un attīstīt valstī dzīvojošo 
mazākumtautību tradicionālās 
kultūras mantojumu, mudināt 
mazākumtautību iedzīvotājus 
izprast savas kultūras nozīmi 
Latvijas kultūrvidē un sekmēt 
starpkultūru mijiedarbību.  
Pasākumu rīkoja Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, 
Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs sadarbībā ar Liepājas 
valstspilsētas pašvaldību un 
Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centru un bija iekļauts 
Latvijas dalības Eiropas 
Savienības 20. gadadienas 
svinēšanas svētku programmā.
Teksts, foto: Kristīne Kuņicka



2024. gada 1. augusts AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS10

■ KULTŪRA

■ LAUKU FORUMS

LĪKSNA - VIEDAIS 
CIEMS 2024

27. un 28. jūnijā Bebrenē 
notika Latvijas lauku kopienu 
un viedo ciemu forums 
“Kopienu Persilāde 2024”, 
kas pulcēja vairāk nekā 150 
aktīvus, patriotiskus un radošus 
cilvēkus.

“Persilādē” tika apskatītas 
dažādas tēmas, kas šodien 
ir aktuālas Latvijas lauku 
iedzīvotājiem. Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe 
aicināja Latvijas aktīvās 
kopienas vairāk sadarboties 
ar savām pašvaldībām, lai 
sasniegtu augstākus mērķus 
savas vietas attīstībā. Viņš 
uzsvēra, ka Augšdaugavas 
novadā jau ir laba sadarbība 
pašvaldībai ar vietējām 
kopienām, biedrības var saņemt 
finansiālu atbalstu ieceru 
īstenošanai savā pagastā. 

Paneļdiskusijā “Kā veidot 
pašpietiekamu un spēcīgu 
kopienu?”, piedaloties 
dažādu jomu ekspertiem, 
tika iztirzāts, kādi ir spēcīgas 
un pašpietiekamas kopienas 
priekšnosacījumi. Diskusijā 
izskanēja dažādi viedokļi, bet 
kopsaucējs ir viens - šobrīd 
ir laiks, kad pasaule ļoti ātri 
virzās uz priekšu un vairs nevar 
sēdēt un gaidīt, kad valsts 
vai pašvaldība kaut ko iedos. 
Katram cilvēkam ir jāveido 
vide sev apkārt, jārīkojas, lai 
veicinātu gan savu labklājību, 
gan attīstību. P. Dzalbe stāsta: 
“Gribu uzteikt cilvēkus, kas ir 
izkāpuši no šablondomāšanas, 
kas nedomā, ka viņiem kaut 
kas pienākas no pašvaldības 
vai no valsts. Šie cilvēki veido 

savu ceļu, savu domāšanu, 
veido kopienu apkārt sev 
un mēģina iesaistīt valsti un 
pašvaldību uz sadarbības 
principa.” Izpilddirektors teic, 
ka bieži var dzirdēt vārdu 
salikumus “austrumu pierobeža” 
un “austrumu kaimiņi”, bet teic, 
ka mēs, Augšdaugavas novada 
iedzīvotāji, esam pašpietiekami, 
mums ir pietiekami pašapziņas, 
lai dzīvotu šeit, veidotu kopienas 
un attīstītu to infrastruktūru, kas 
ir pie mums, neskatoties ne uz 
kādām grūtībām. Augšdaugavas 
novadā ir ļoti dažādi cilvēki, 
vienkopus dzīvo vairāku tautību 
un mentalitāšu ļaudis: “Vai tā 
būtu Sēlijas puse vai Latgales 
puse Augšdaugavas novadā, 
mēs esam dažādi. Mēs esam 
no tīri latgaliska ciema līdz tīri 
baltkrieviskam vai vecticībnieku 
ciemam Latgales pusē. Tāpat 
mēs esam no tīra sēļu ciema 
līdz tīram krievu ciemam Sēlijas 
pusē. Katra no šīm kopienām 
veido gana interesantu vidi 
un pasākumus, kurus ir vērts 
apmeklēt, ir vērts braukt 
un pasmelties starpkultūru 
kopienās idejas tālākai attīstībai.” 
P. Dzalbe teic, ka ir vērojama 
dažāda cilvēku aktivitāte – ir 
kopienas, kur cilvēkiem nav 
intereses un vēlmes darboties, 
bet ir kopienas, kur cilvēki aktīvi 
darbojas, viņiem ir radīšanas 
domāšana. Cilvēki mēģina 
radīt, pat neskatoties uz to, 
ka “uz sitiena” nav pieejams 
līdzfinansējums no pašvaldības 
vai nav zināms, kādu Eiropas 
finanšu instrumentu labāk 
pielietot, bet tajā pat laikā šiem 
cilvēkiem ir pats galvenais – 
ir sēkla, kuru iesēj kopiena, 
kopā sanākot un domājot. 
Izpilddirektors teic: “Lai 

sasniegtu jebkuru mērķi, vajag 
pēc iespējas vairāk līdzīgi 
domājošu cilvēku. Dažreiz ir 
vajadzīga tā viena skabarga, 
kura dzen uz priekšu kopēja 
mērķa labad.” 

Līksna ir kļuvusi par
 Viedo ciemu!

28. jūnijā “Kopienu Persilādē 
2024” notika atpazīstamības 
zīmju “Viedais ciems 2024” 
pasniegšanas ceremonija. 
Šogad “Viedā ciema” statusu 
ieguva 8 vietas Latvijā, 
Augšdaugavas novadā tā ir 
Līksna. Kopienu izvērtēšanā 
piedalījās 13 eksperti, pārstāvot 
Latvijas Universitāti, Vides 

aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju, Rīgas 
Tehnisko universitāti, Latvijas 
Dabas fondu, Valsts Lauku 
tīklu un Latvijas Pašvaldību 
savienību. Kopš šī gada jūnija 
Latvijā ir 32 viedie ciemi. 

Partnerības “Kaimiņi” 
koordinatore Inga Krekele teic, 
ka 2005. gadā Līksnas jaunieši 
ieguva Latvijas lepnuma balvu, 
bet šodien, kad šie jaunieši 
ir izauguši, dibinājuši savas 
ģimenes un atgriezušies savā 
dzimtajā pusē, iegūst Viedā 
ciema atpazīšanas zīmi. Viņi 
veido Līksnu par labāko vietu, 
kur dzīvot, strādāt un svinēt 

svētkus.
Līksnas kopienas mērķi ir 

veidot vienotu zaļā dzīvesveida 
kopienu, apzinot kopienas 
problēmas un izaicinājumus, lai 
uzlabotu dzīves kvalitāti laukos. 
Veicināt teritorijas, kultūras, 
sociālās vides un ekonomikas 
attīstību, ieviešot inovācijas, 
kas nodrošinās ilgtspējīgu 
un labvēlīgu vidi jaunajām un 
esošām ģimenēm ar bērniem. 
Līksnas vieduma atslēga ir 
skaista vide, lauku unikalitāte, 
pilsētnieku integrēšana latviskā 
lauku vidē dažādos pasākumos, 
augsts radošais potenciāls, 
dzimtu tradīcijas, izteikts 
lokālpatriotisms un latgalieša 
dzīvesziņa. 

Latvijas lauku kopienu un 
viedo ciemu forumā varēja 
ne tikai diskutēt, mācīties 
un uzzināt jaunas lietas, bet 
iepazīties arī ar Bebrenes 
šarmu, gūt pierādījumu tam, ka 
ne velti arī Bebrene 2021. gadā 
ieguva Viedā ciema atpazīšanas 
zīmi. Neizmērojama sirsnība un 
cilvēku atvērtība aicināja iepazīt 
Bebreni gan kultūras, gan 
vēsturiskā, gan gastronomiskā 
ziņā. 

Latvijas lauku kopienu un 
viedo ciemu forums “Kopienu 
Persilāde 2024” notika, 
pateicoties biedrības “Latvijas 
Lauku forums”, partnerības 
“Kaimiņi”, Augšdaugavas 
novada pašvaldības, Bebrenes 
apvienības pārvaldes un 
Bebrenes VP vidusskolas 
sadarbībai. 

Vieds ciems – viedi cilvēki, 
viedi cilvēki – vieda Latvija!

Teksts, foto: Māra Multiņa

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA 

AMATIERMĀKSLAS 
KOLEKTĪVI SPĒLĒJA 

KĀZAS SĒLIJĀ!
29. jūnijā Jaunjelgavā ar 

koncertiem un citām aktivitātēm 
norisinājās IX Tautas mākslas 
svētki “Sēlija Rotā”. Šogad svētku 
stāsts tika ritināts kā cilvēcīgu 
attiecību saspēle tautas mūzikā, 
dejā un mākslā, krāsās un garšās 
par mūžīgo tēmu – mīlestību. 
Visas dienas garumā tika 
spēlētas kāzas Sēlijā. Rīts sākās 
ar vokālo ansambļu koncertiem 
baznīcās “Rīta svētība”. 
Daugavmalas kuģīšu piestātnē 
turpinājumā notika tautas 
mūzikas ansambļu un folkloras 
kopu koncerts “Lūkošanās un 
derības”. Jaunjelgavas tūrisma 
informācijas punktā varēja vērot 
tautas lietišķās mākslas studiju 
un amatnieku darinājumus 
“Pūra izrādīšana”. Vecpilsētas 
parkā notika deju lielkoncerts 
“Spēlēsim kāzas Sēlijā”, kur 
Augšdaugavas novada deju 
kolektīvi piedalījās ar īpašu deju 
uzvedumu (horeogrāfe Aija 
Daugele). Pūtēju orķestri spēlēja 
koncertā “Rūgts jaunam pārim!”. 
Turpinājumā visi dalībnieki devās 
Svētku gājienā, kas noslēdzās ar 

Svētku lielkoncertu “Mīlestības 
jūrā”, kurā piedalījās kori un deju 
kolektīvi. Koncerts noslēdzās ar 
Mičošanu - ugunskura kuršanu, 
līgošanu un zaļumballi ar grupu 
“Rikši”.

Svētkos piedalījās 14 
Augšdaugavas novada 
amatiermākslas kolektīvi: Ilūkstes 
Kultūras un mākslas centra 
jauniešu deju kolektīvs “Ance” 
(vadītāja Aina Ozoliņa), vidējās 
paaudzes deju kopa “Pilskalne” 
(vadītāja Antonija Stalidzāne), 
senioru deju kolektīvs “Ozolzīles” 
(vadītāja Sandra Stašāne), 
jauktais  koris “Lašu koris“ 
(vadītāja Maija Žigajeva), pūtēju 
orķestris “Sēlija” (vadītājs 
Dzintars Ķīsis), vokālais ansamblis 
“Lilija”(vadītāja Lilija Kuciņa), 
apvienotais Dvietes pagasta 

Kristīne Saul īte, 
Augšdaugavas novada 

Kultūras centra ”Vārpa” 
vecākā kultūras darba 

vadītāja

Kultūras nama amatierteātris 
“Nebēdnieki” (vadītāja Virgīnija 
Fjodorova) un Ilūkstes Kultūras 
un mākslas centra amatierteātris 
“Tādi esam” (vadītāja Indra 
Madarniece), Bebrenes pagasta 
Kultūras nama senioru vokālais 
ansamblis “Sarma” (vadītāja 
Gunta Radzoba), Bebrenes 
pagasta Kultūras nama folkloras 
kopa “Ritam” (vadītāja Gunta 
Radzoba), Bebrenes pagasta 
biedrības “Spole” rokdarbu kopa 
“Māra”(vadītāja Olga Dogžina), 
Dvietes pagasta Kultūras 
nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Dviete” (vadītāja Anita 
Meikšāne), Sventes pagasta 
Tautas nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Ezerzvani” 
(vadītāja Oksana Petaško), 
Subates Kultūras nama sieviešu 

vokālais ansamblis “Sonāte” 
(vadītāja Gunta Radzoba). Kopā 
piedalījās 188 Augšdaugavas 
novada amatiermākslas kolektīvu 
dalībnieki.



112024. gada 1. augustsAUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS

KULTŪRA ■
KRĀŠŅI IZSKANĒJA 
ILŪKSTES PILSĒTAS 

SVĒTKI

Ilūkstes pilsēta 12.–13. jūlijā 
aicināja savus iedzīvotājus un 
viesus vienoties kopīgās 462. 
dzimšanas dienas svinībās. Divu 
dienu pasākumu programma 
ļāva katram dalībniekam 
izbaudīt sev tīkamu nodarbi, 
koncertu vai gardumus. 

Svētkus svinēt iesāk jaunieši
Piektdienas rīts sākās 

Jauniešu kvartālā ar 
reģistrēšanos interaktīvajai 
spēlei «Iepazīsti Ilūksti», kuras 
mērķis bija sniegt iespēju 
Ilūkstes svētku apmeklētājiem 
un vietējajiem iedzīvotājiem 
izzināt pilsētu, apskatīt 
vēsturiskus objektus un iegūt 
zināšanas par to izcelsmi. Turpat 
parkā pie Ilūkstes Kultūras un 
mākslas centra notika Ilūkstes 
Mūzikas un mākslas skolas 
plenērs, kur izglītības iestādes 
audzēkņi, kā arī visi interesenti, 
kuru vidū netrūka bērnu, varēja 
izmēģināt savas gleznošanas un 
zīmēšanas iemaņas brīvā dabā. 
Bērnu un jauniešu uzgleznotie 
darbi paliks par piemiņu Ilūkstes 
Kultūras un mākslas centram.
Vienoties dziesmā zem ozola

Ilūkstes pilsētas svētki tika 
oficiāli atklāti plkst. 18.00 ar 
ekumēnisko dievkalpojumu 
Ilūkstes Romas katoļu baznīcā, 
kuru noturēja trīs konfesiju 
garīdznieki, vienojoties kopīgā 
lūgšanā par ilūkstiešiem. 
Svētās mises noslēgumā 
garīgās mūzikas koncertu 
sniedza Čamānu ģimene. 
Tālāk svētku viesi varēja 
izbaudīt koncertu “Vienoti 
dziesmā” Vienības laukumā 
pie strūklakas. Skatītājus 
priecēja Augšdaugavas 
novada Kultūras centra „Vārpa” 
vokālais ansamblis „Stage 
On”, dziedātāja Amanda Lapa-
Slobožaņina un mūziķi Jānis 
Baginskis, Vita Kukjāne un 
Andis Razminovičs. Pirmās 
dienas pasākumu programmu 
noslēdza nakts balle “Dejas 
ritmi vieno” kopā ar Artūru Lapu, 

bet izsalkušie svētku dalībnieki 
varēja izbaudīt gardus ēdienus 
brīvdabas kafejnīcās.
Mūzika, darbnīcas un tirdziņš

Sestdien, 13. jūlijā jau 
no plkst. 9.00 Stadiona ielā 
darbojās mājražotāju un 
amatnieku tirdziņš, kurā 
varēja iegādāties pārtikas un 
skaistumkopšanas produktus, 
rotaslietas, drēbes, kā arī citus 
gan vietējo, gan kaimiņu novadu 
uzņēmēju sagādātos labumus. 
Visaktīvākā dienas daļa pagāja 
Tiltiņu un Kastaņu skvērā. 
Koncertā “Garša un dziesma 
vieno” uzstājās  Ilūkstes Kultūras 
un mākslas centra sieviešu 
vokālais ansamblis „Lilijas” un 
Nīcgales pagasta Tautas nama 
folkloras kopa “Neicgalīši”, 
izdziedot jestrākās latviešu un 
latgaliešu dziesmas. Kastaņu 
skvērā ikviens varēja iemēģināt 
roku un apgūt vairākas 
amatnieku un mājražotāju 
piedāvātās prasmes: klūgu 
pīšanu, aromātisko pirtslietu 
izgatavošanu, pirts slotiņu 
siešanu, rokdarbus vai zāļu 
paklāja aušanu. Bērni izmantoja 
Bebrenes jāšanas sporta kluba 
“Gaita” piedāvāto iespēju 
izvizināties ar poniju, kā arī 
pilsētas stadiona teritorijā 
izvietotās piepūšamās 
atrakcijas.

Ieguva balvas, iepazīstot 
Ilūksti 

Lietainā pēcpusdiena 
neatbaidīja zinātkāros svētku 
dalībniekus: dabas liegumā 
“Pilskalnes Siguldiņa” notika 
pārgājiens pa “Mazo taku”, 
bet Ilūkstes pilsētas centrā 
ekskursija “Ceļojums pa vēstures 
pēdām – ieskaties Ilūkstē”, kuras 
laikā Ilūkstes Bērnu un jauniešu 
centra direktore Vanda Rimša, 
kurai gida būšana ir sirdslieta, 
stāstīja par pilsētas vēsturi, 
interesantākajiem faktiem 
un rādīja skaistākās vietas. 
Plkst. 16.30 Vienības laukumā 
pie strūklakas tika apbalvoti 
interaktīvās spēles “Iepazīsti 
Ilūksti” dalībnieki un uzvarētāji. 
Kopumā iespēju iepazīt Ilūksti, 
veicot dažādus uzdevumus 
pilsētvidē, izmantoja deviņas 

komandas. Uzdevuma veikšanai 
bija nepieciešama viedierīce 
ar lejupielādētu “Action bound” 
lietotni, fotokameru un pieeju 
internetam. Pēc reģistrēšanās 
komandas saskaņā ar 
aplikācijas norādījumiem devās 
pastaigā pa pilsētas ielām, 
meklējot kontrolpunktus un 
veicot uzdevumus. Otro un trešo 
vietu ar vienādu punktu skaitu 
ieguva komandas “Fortūna” 
un “Lāsītes”, bet pirmo vietu 
komanda “Zemgaļi”. Izveidoto 
spēli turpmāk varēs izmantot 
Ilūkstes izzināšanai, piedāvājot 
to tūristiem un pilsētas viesiem. 

Svētku izskaņas lielkoncerts
Pirmais vakara pasākums 

notika Ilūkstes Romas katoļu 
baznīcā. Garīgās mūzikas 
koncertā “Ticības spēks vieno” 
muzicēja Ilūkstes Mūzikas 
un mākslas skolas pedagogi 
un viesmākslinieki. Svētku 
noslēgumā Ilūkstes brīvdabas 
estrādē grandiozi izskanēja 
svētku lielkoncerts “Ievij deju 
Ilūkstē”. Augšdaugavas novada 
un Daugavpils valstspilsētas 
jauniešu, vidējās paaudzes un 
senioru deju kolektīvi izdejoja 
skaistākās Sēlijas un Latgales 
novadu tautas dejas. Uz 
skatuves varēja redzēt  JDK 
“Ance”, DA un VPDA “Laismeņa”, 
VPDK “Dviete”, VPDK “Saime”, 
VPDK un SDK “Laima”, 
SDK “Ozolzīles”, deju kopa 
“Pilskalne”, DA “Līksme”, SDK 
“Atbalss”, VPDA “Daugaveņa” 
un VPDK “Ezerzvani”. Par īpašu 
muzikālo gaisotni parūpējās 
grupa “Dabasu Durovys” ar 
solistiem Arni Slobožaņinu un 
Amandu Lapu-Slobožaņinu. 
Koncertā uzstājās arī Bebrenes 
Kultūras nama folkloras kopa 
“Ritam”, Dignājas un Dunavas 
tautas nama folkloras kopa 
“Dignōjīši”, Krustpils kultūras 
centra folkloras kopa “Rati”, 
Evelīna Rusecka un deju studija 
“STOPTIME”. Bagātīgo Ilūkstes 
pilsētas svētku pasākumu 
programmu noslēdza nakts 
balle kopā ar grupu “Galaktika” 
brīvdabas estrādē.

Teksts, foto: Kristīne Kuņicka

MEDUMOS 
SĀK IEPAZĪT 

SĒŅU DZĪVES 
NOSLĒPUMUS

Biedrība “Medumu Cerība” 
sadarbībā ar Medumu Tautas 
namu sākusi projekta “Sēņu 
dzīves noslēpums” Nr. 
SKP2024/16 īstenošanu ar 
Sēlijas kultūras programmas 
finansiālu atbalstu. Projektā 
paredzēta virkne dažādu 
pasākumu. Pirmais notika jau 25. 
jūlijā, kad Medumu saimnieces 
Diāna Mikulane un Zoja 
Jevdokimova rādīja meistarklasi 
sēņu ēdienu pagatavošanā. 
Savukārt saimnieču rosīšanos 
vēroja projekta “Garšīgā Latvija” 
autori Sandra un Valdis Ošiņi, kuri 
rūpīgi dokumentēja receptes, 
lai tās publicētu portālā www.
garsigalatvija.lv. 

Sandra Ošiņa pastāstīja, ka 
jau kopš 2007. gada abi ar vīru 
apkopo receptes un stāstus 
no mūsdienu Latvijas ģimeņu 

virtuvēm. “Mēs vācam nevis 
tikai vecas receptes, bet tādas, 
par kurām bērni mammai vai 
mazbērni vecmāmiņai saka 
– lūdzu, uztaisi man to. Tās 
ir dzīvas receptes, kas tiek 
gatavotas un kuras ir vērts nodot 
nākamajām paaudzēm. Kamēr 
mūsu mammas un vecmammas 
vēl ir dzīvas, šīs receptes vajag 
pierakstīt, jo var gadīties, ka ir jau 
par vēlu,” saka Sandra. “Mums ir 

interesanti braukt uz dažādiem 
novadiem, jo tradīcijas ir 
dažādas. Esam priecīgi, ka esam 
nonākuši šeit, Sēlijā, un divas 
saimnieces mums gatavos sēņu 
zupu un pankūkas.” Ik mēnesi 
mājas lapu apmeklē cilvēki no 
vairāk nekā 50 valstīm, daudzi 
kavējas gardās atmiņās, atrodot 
receptes ēdieniem, ko gatavojuši 
viņu tuvinieki Latvijā. Pati Sandra 
ir dizaina grafiķe, bet brīvā laikā 

vienmēr ir paticis gatavot. Viņa 
pati līdzi atvedusi ļoti gardu 
ābolmaizi, ko pagatavojusi pēc 
savas mammas receptes. Ikdienā 
Sandra cep arī savu rudzu maizi 
un labprāt dalās ar ieraugu.   

Turpmāk portālā varēs iepazīt 
arī Medumu saimnieču sēņu 
receptes. Zoja Jevdokimova 
gatavoja īpašu sēņu zupu, 
kādu vienmēr gatavojusi viņas 
vecmāmiņa un tētis. Zupa 
saucas “poļivka”, tajā liek svaigas 
baravikas, pievieno sagrieztus 
burkānus, kartupeļus un sīpolus. 
Atsevišķā traukā ūdenī izmērcē 
3 šķēles rudzu maizes. Kad 
dārzeņi gatavi, liek klāt pāris 
ēdamkarotes izskalotu ķimeņu, 
lauru lapu, veselus melnos 
piparus un caur sietu izberztu 
maizi. Pasniedz ar krējumu un 
zaļumiem. Saimniece pamāca, 
ka zupai pamatā var izmantot arī 
gaļas buljonu, lai būtu sātīgāka.   

Saimniece Diāna Mikulane 
gatavoja plānās pankūkas ar sēņu 
pildījumu pēc savas mammas 

receptes. Pankūkām viņa gatavo 
klasisko mīklu uz piena bāzes, 
klāt pievieno nedaudz kartupeļu 
cietes, lai pankūkas nejuktu 
laukā, cep gandrīz caurspīdīgas. 
Pildījumam apcep sasmalcinātus 
sīpolus, klāt pievieno vārītas 
samaltas sēnes, masā iekuļ pāris 
olas, pievieno sāli, piparus, visu 
apcep, tin pankūkās un vēlreiz 
apcep zeltainas. 

Biedrības “Medumu Cerība” 
valdes locekle un Medumu 
pagasta kultūras darba vadītāja 
Anita Drozdova stāsta, ka 
šis ir pirmais no lielā projekta 
pasākumiem. Ir iecerēts vesels 
gatavošanas meistarklašu cikls, 
savā pieredzē sēņu gatavošanā 
dalīsies arī Jolanta Bāra, ar 
bērniem tiks gatavotas saldās 
cepumu sēnes. Medumos 
viesosies Latvijā pazīstamā 
mikoloģe Diāna Meijere, kura 
mācīs krāsot dziju ar sēnēm. 



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS2024. gada 1. augusts12

■ KULTŪRA

KORA “LATGALE” 
BALSIS IZSKANĒJA 

SAULAINAJĀ 
GRIEĶIJĀ

No 9. līdz 14. jūlijam Grieķijas 
pilsētā Paralia Katerinis notika 
XXV starptautiskais mūzikas un 
deju festivāls “Paralia vasaras 
festivāls”, kurā Latviju pārstāvēja 
Augšdaugavas novada kultūras 
centra “Vārpa” jauktais koris 
“Latgale”. 

Festivālu rīko pilsētas 
vietējā pašvaldība un Pasaules 
festivālu asociācija (WOFA). 
Tā misija ir būvēt tiltus 
starp dažādu nāciju kultūru 
un mākslu, atzīmēt īpašus 
notikumus, tuvināt dažādas 
kultūras no visas pasaules caur 
mūziku, dziesmām, dejām un 
tautu nacionālajiem tērpiem. 
Festivāla mērķis ir izveidot 
komunikāciju un sadarbību starp 
kultūras grupām, prezentēt 
savu nacionālo kultūru Paralia 
Katerinis Grieķijā, veicināt 
pieredzes un informācijas 
apmaiņu, iegūt jaunus draugus 
un iepazīt jaunas vietas.

Festivālā piedalījās deju 
kolektīvi no Polijas, Ungārijas 
un Ukrainas, kā arī vienīgais 
koris – “Latgale”, kas ar savu 
repertuāru aizrāva skatītājus un 
saņēma skaļas ovācijas.

Lai arī koris ir pieredzes 
bagāts uzstāties dažādos 
starptautiskos festivālos un ir 
pabijis daudzās valstīs, tomēr šis 
brauciens korim bija ilgākais un 
tālākais, turklāt pirmais kopīgais 
lidojums. “Mani patīkami 
pārsteidz koristu organizētība, 
atsaucība un sirsnība, jo šādos 
ceļojumos vēl vairāk iepazīsti 
savus dziedātājus,” saka kora 
vadītāja Anita Zarāne. “Esam 
lepni, ka šajā festivālā mums 
bija gods nest Latvijas karogu 
gan svētku gājienā pa Grieķijas 
pilsētas ielām, gan ar karogu 

kāpt uz skatuves, pārstāvot 
savu valsti un novadu, dziedāt 
latviešu un latgaliešu dziesmas.” 

Dienu pirms festivāla 
koncerta notika sadraudzības 
vakars, kurā bija iespēja tikties 
ar visiem festivāla dalībniekiem, 
prezentēt savu valsti un kopīgi 
paballēties, apgūstot arī grieķu 
sirtaki dejas soļus.

Šajā braucienā kora 
dalībniekiem bija iespēja ne 
tikai piedalīties festivālā, bet arī 
iepazīt Grieķijas dabu, uzkāpt 
augstākajā Grieķijas kalnā 
Olimpā, kura pakājē atrodas 
Paralia Katerinis kūrortpilsētiņa, 
izbaudīt Grieķijas nacionālo 
virtuvi, peldēties Egejas jūrā. 

Aizraujošs piedzīvojums 
bija brauciens uz Meteoru 
Grieķijas centrālajā daļā, 
Tesalijas apgabalā – vienu no 
pasaules skaistākajām vietām, 
kur pareizticīgo klosteri burtiski 
“karājas” debesīs, jo atrodas 
uz milzīgām klintīm. Jau vairāk 
nekā simts gadus zinātnieki 
pēta šo kalnu vēsturi. Tiek lēsts, 
ka pirms miljoniem gadu šajā 
vietā tecējusi milzīga upe, kas 
grauzusi savu ceļu uz jūru. Pirms 
20 – 30 miljoniem gadu, kad 
Eiropā notika grandioza zemes 
garozas slāņu pārvietošanās, 
Eiropas lielākā daļa «pacēlās» 
krietni augstāk, tādēļ daudzas 
apkārtējās teritorijas klājošie 
ūdeņi nonāca Egejas jūrā. Šajā 
procesā izveidojās arī daudzas 
mūsdienās redzamās klintis un 
kalni.

Kristieši uzskatīja, ka šī 
vieta ir Dieva dāvana un 
meistardarbs, tāpēc pirms 1000 
gadiem klints galā tika uzcelts 
pirmais pareizticīgo klosteris, 
kam sekoja citi. Kopumā laika 
gaitā te bijuši vairāk kā 20 
klosteri, pašlaik ir seši. Visi šie 
Dieva tempļi atrodas klinšu 
virsotnēs un ir redzami vairāk 
nekā puskilometra augstumā. 

atvieglotu pieeju klosteriem, 
klintīs tika izcirsti pakāpieni. 
Lielā Meteora ir galējais klosteris 
ziemeļu virzienā un tieši tas ir 
tūristu visiecienītākais apskates 
objekts - viduslaiku baznīca, 
brīnišķīgi altāri un bagātības. 
Meteora ir iekļauta UNESCO 
Pasaules mantojuma sarakstā.  

Koris “Latgale” devās arī 
braucienā ar kuģīti uz krāšņo 
Skiathos salu Egejas jūras 
ziemeļrietumos, uz kuras 2008. 
gadā tika filmēta populārā 
amerikāņu filma “Mamma Mia” 
ar Merilu Strīpu galvenajā lomā. 
Par šo notikumu liecina gan 
kafejnīca ar šādu nosaukumu, 
gan dažādi vides objekti. 
Skiathos ir Egejas jūras sala ar 
vairāk nekā 60 pludmalēm, kas 
saista ar kristāldzidru debeszilu 
ūdeni. Braucot ar kuģīti, bija 
iespēja vērot delf īnu rotaļas, 
bet kora dziedātājs Sandis 
Ulpe pārsteidza visus tūristus 
uz kuģa klāja, izpildot dziesmu 
“Besame Mucho”. 

Ceļojuma pēdējā dienā koris 
devās apskates ekskursijā pa 
Saloniku pilsētu, kas ir otra 
lielākā pilsēta Grieķijā, grieķu 
Maķedonijas galvaspilsēta. Šī 
pilsēta slavena kā vieta, kur 
atrodas pilsētas patrona Sv. 
Demetrija relikvijas. 

Neapšaubāmi, ka redzētais 
un dzirdētais ar brīnišķīgās 
gides Diānas palīdzību radīja 
neaizmirstamus iespaidus par 
šo valsti. Katrs objekts uzrunāja 
ar savu vēsturi un skaistumu. 

Korim “Latgale” šis bija skaists 
un piedzīvojumiem bagāts 
ceļojums. Kora dalībnieki ir 
pateicīgi Augšdaugavas novada 
domei, kultūras pārvaldei 
un kultūras centra « Vārpa» 
darbiniekiem par atbalstu šī 
brauciena organizēšanā. 

Teksts: Inese Minova
Foto no kora “Latgale” 

dal ībnieku arhīva

Lielākā daļa no klosteriem celti 
pirms vairākiem simtiem gadu, 
lai mūkus nodalītu no laicīgās 
pasaules, un tie atrastos tuvāk 
Dievam. Senākajos laikos mūki, 
lai nokļūtu klosterī, izmantoja 

primitīvus grozus, kas darbojās 
kā pacēlāji, no kuriem varēja 
apskatīt apkārt esošo ieleju. 
Tāpat līdz debesīm nokļuva 
arī pārtika un mājsaimniecības 
preces. Tikai 1925. gadā, lai 

GRUZIJAS 
VILINĀJUMS 

FOTOGRĀFA ACĪM
Inese Minova Augšdaugavas 

novada kultūrvietu apmeklētājus 
priecējusi ar savām gleznām 
dažādās izstādēs, bet šoreiz 
Naujenes bibliotēkā tika 
atklāta viņas pirmā fotogrāfiju 
personālizstāde “Gruzijas 
vilinājums”.

Fotogrāfe un māksliniece 
stāsta par savu aizraušanos ar 
fotogrāfiju, kā sācies viņas ceļš 
fotografēšanas pasaulē: “Pirmo 
reizi fotoaparātu paņēmu rokās 
pusaudža gados, varbūt kādā 
5. klasē, kad mājās atradu tēta 
veco filmiņu FED-2. Ar to sāku 
iepazīt foto pasauli. Drīz vien, 
nedaudz iekrājusi “Daiļradē” ar 
adījumiem nopelnīto naudiņu, 
nopirku sev jaunāku modeli 
FED-3. Tā arī tas aizgāja. Bildēju 
savus klasesbiedrus, draugus, 
radus. Vannas istabā izveidoju 
sev foto laboratoriju, kur tumsā 
attīstīju fotogrāfijas. Tas bija 
ļoti aizraujošs process, kuru 
man laimējies piedzīvot, iekams 

ienāca modernās digitālās 
tehnoloģijas. Visu mācījos 
eksperimentu un pašmācības 
ceļā. Jau vēlāk fotografēšana 
kļuva ne tikai par sirdslietu, 
bet arī ikdienas darbu, vairāk 
nekā 20 gadus nostrādājot 
par fotoreportieri avīzē.” Jau 
vairākus gadus Inese aktīvi 
darbojas arī tautas fotostudijā 
“Ezerzeme-F” un ar saviem 
darbiem ir piedalījusies daudzās 
fotostudijas kopīgajās izstādēs 
un projektos.

Izstādes atklāšanā Inese 
apmeklētājus iepazīstināja ar 
skaistākajiem kadriem, kuros 
attēlota Gruzijas daba un 
pilsētvides ainavas. Gruziju 
vēlējusies apceļot jau ļoti sen, 
tas bija nepiepildīts sapnis, līdz 
dzīvesbiedrs nopircis lidmašīnas 
biļetes un teicis: “Dari, ko gribi, 
mēs braucam!” Tā sācies ilgi 
gaidītais piedzīvojums.

Viens no spilgtākajiem 
notikumiem ceļojumā bija 
Gruzijas slavenākā kalna 
Kazbeka apmeklējums: “Mēs 
braucām ar gidu, viņš mums teica 
tā – es jūs aizvedīšu, vienīgais, 

ko nevaru garantēt, vai jūs 
redzēsiet kalna virsotni. Gruzīni 
Kazbeku sauc par “kautrīgo 
līgavu”, jo tas visu laiku ir ietīts 
mākoņos un miglā, to ļoti reti var 
redzēt. Mēs uzbraucam kalnā, 
gids saka - jums nepaveicās, 
Kazbeks ir noslēpies plīvurā. 
Mēs nodomājām, nu nekas, 
tāpat ir skaisti. Tajā vietā, kur 
bijām aizbraukuši, atrodas 
ļoti sena baznīca, celta 14. 
gadsimtā. Mēs aizgājām, 

izpētījām baznīcu, iededzām 
svecītes. Izejot no baznīcas, 
elpa aizrāvās - Kazbeks mums 
atvērās visā savā krāšņumā. 
Gids teica, ka tas ir brīnums, tas 
notiek ļoti reti.”

Gruzija slavena gan ar 
saviem vīniem, gan ar saviem 
saldumiem. Māksliniece stāsta, 
ka ceļojuma laikā izbaudīja 
Gruzijas tradicionālo virtuvi, 
vietējos ēdienus: ”Tie ir 
patiesi gardi un ļoti sātīgi, īsts 

baudījums! Hinkaļi, hačapuri, 
čurčela – šos ēdienus tiešām ir 
vērts pagaršot.” Gruzija ir ļoti 
kolorīta zeme, nav iespējams 
vienā izstādē vai vienā 
fotoalbumā parādīt šīs valsts 
burvību. Gruzijas galvaspilsētā 
Tbilisi satiekas visdažādākie 
kontrasti. Pilsētā var redzēt 
vismodernākās villas, bet tai pat 
laikā blakus greznajai villai var 
atrasties noplucis grausts, kur 
pat peles nedzīvo. Inese iesaka 
noteikti izbaudīt gruzīnu pirts 
rituālus un cilvēku viesmīlību un 
atvērtību. 

Fotostudijas “Ezerzeme-F” 
dalībnieks Linards Onzuls 
izstādes atklāšanā teic: 
“Ceru, ka āķis lūpā kādai 
daļai apmeklētāju ir iemests! 
Iespējams, Ineses izstāde būs 
veikusi savu labo darbu un 
iedvesmojusi cilvēkus uz šīs 
valsts apmeklējumu.”

Aicinām apmeklēt 
Ineses Minovas fotogrāfiju 
personālizstādi “Gruzijas 
vilinājums” Naujenes pagasta 
bibliotēkā!

Teksts, foto: Māra Multiņa

Notiks ļoti daudzveidīgas 
radošas darbnīcas, visās varēs 
piedalīties bez maksas ikviens 
interesents.  

Viens no kulminācijas 
pasākumiem būs Medumu svētki 
18. augustā, kas būs veltīti 
sēņu tēmai. Kultūras darbinieki 

aicināties piedalīties konkursā 
“Dzīvā sēne” un izgatavot sēņu 
tērpu, ar kuru svētkos piedalīties 
sēņu modes parādē. Pasākumu 
vadīs atraktīvais aktieris Ritvars 
Gailums, kuram paredzēts 
meistarklasēs izveidot īpašu 
sēņu tērpu. Svētkos nodarbības 

vadīs Latvijas Mikologu biedrība, 
notiks daudzveidīgas atrakcijas, 
radošas darbnīcas, veltītas sēņu 
tēmai, bet svētku īpašais viesis 
būs mākslinieks Gints Gabrāns 
ar savu izstādi “Sēņu projekts. 
Transfungus”.  

30. augustā bērniem notiks 

ekskursija uz mežu, kur Jolanta 
Bāra iepazīstinās jauniešus ar 
meža veltēm. Septembrī notiks 
pirmais sēņošanas čempionāts 
Sēlijā, tāpēc jācer uz atbilstošiem 
laika apstākļiem un labu sēņu 
ražu. 

Anita Drozdova atzīst, ka 

Medumu apkārtne ir bagāta ar 
dažādām sēnēm, tāpēc jāmāca 
arī jaunajai paaudzei tās atpazīt 
un izmantot. 

Teksts, foto: Inese Minova



13AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS 2024. gada 1. augusts

JAUNATNE  ■
XV JAUNIEŠU 
SALIDOJUMS

Militārajā poligonā “Meža 
Mackeviči” Vaboles pagastā 20.–
21. jūlijā notika Augšdaugavas 
novada jaunatnes salidojums, 
kurā šogad piedalījās 150 
dalībnieki no Demenes, 
Ilūkstes, Naujenes, Kalkūnes, 
Skrudalienas, Vaboles un Višķu 
jaunatnes attīstības centriem. 
Izglītības pārvaldes Jaunatnes 
lietu daļas organizētā pasākuma 
mērķis ir veicināt lietderīgu brīvā 
laika organizēšanas prasmju 
attīstīšanu jauniešos, kā arī 
rosināt jauniešu piederības 
sajūtu novadam.

Jaunatnes salidojums notika 
jau 15. reizi, un trešo reizi 
dalībniekus uzņēma Nacionālo 
bruņoto spēku mācību poligons 
“Meža Mackeviči”. Par medaļām 
un kausiem cīnījās 19 komandas, 
kurām līdzi bija atbraukuši arī 
jaunatnes lietu speciālisti, kas 
strādā ar novada jauniešiem 
ikdienā. 

Pēc dalībnieku reģistrācijas 
un dzīvesvietas iekārtošanas 
notika pasākuma atklāšana, 
kurā jauniešus uzrunāja 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe, uzsverot, ka 
jaunieši ir novada nākotne 
un viņu aktīvā nostāja var 
būt virzītājspēks turpmākai 
attīstībai. Izpilddirektors apsolīja 
parūpēties, lai arī nākamgad 
jaunieši varētu lietderīgi kopā 
pavadīt vairākas dienas. 
Augšdaugavas novada jauniešu 

karogu pacēla iepriekšējā 
gada salidojuma uzvarētāji – 
Skrudalienas jauniešu attīstības 
centra komanda ar jaunatnes 
lietu speciālisti Ināru Lapkovsku.

Zemessardzes 3. Latgales 
brigādes poligona “Meža 
Mackeviči” atbalsta daļas 
priekšnieks majors Aivars 
Driņģis novadīja dalībniekiem 
instruktāžu, bet pēc kopbildes 
jauniešiem bija unikāla iespēja 
iesaistīties diskusijā ar īpašo 
pasākuma viesi – Raimondu 
Bergmani, kurš pašlaik ir 14. 
Saeimas deputāts no apvienības 
“Apvienotais saraksts”. 
Sarunas laikā bijušais latviešu 
svarcēlājs, spēkavīru sacensību 
dalībnieks, televīzijas raidījumu 
vadītājs, sabiedriskais un 
politiskais darbinieks, kurš ir 
piedalījies trijās olimpiskajās 
spēlēs, atbildēja uz jauniešu 
jautājumiem par savu politiķa 
un sportista karjeru, privāto 
dzīvi un uzskatiem. R.Bergmanis 

aicināja jauniešus vienmēr un 
jebkurā situācija būt godīgiem 
un mīlēt savu valsti.

Diskusijai beidzoties, sākās 
pamatīgs lietus, tomēr tas bija 
īslaicīgs un nenobaidīja sporta 
sacensību dalībniekus, kuri 
bija gatavi veikt visus sešus 
sagatavotos sporta uzdevumus: 
“Laivinieki”, “Mednieki”, “Meža 
kareivji, “6x cīņas”, “Strēlnieku 
kaujas” un “Izaicinājums””. 
Jaunietes un jaunieši aktīvi 
iesaistījās sacensību norisē, 
gan šaujot ar loku, gan skrienot, 
spēlējot bumbu un veicot citas 
veiklību, koordināciju, fizisko 
izturību un atjautību trenējošus 
uzdevumus. Pēdējais uzdevums 
bija saistīts ar radošo sfēru un 
tam nebija vajadzīgas iemaņas 
sportā. 

Vakarā jauniešus aicināja 
uz ieroču un ekipējuma 
displeju, kā arī nelielu militārās 
tehnikas izstādi. Dalībnieki 
varēja iemēģināt roku 

dažādu ieroču apkalpošanā, 
pielaikot ekipējumu vai iekāpt 
transportlīdzekļos. Profesionālā 
dienesta karavīri atbildēja uz 
jautājumiem, skaidroja sava 
darba specifiku un iedrošināja 
jauniešus un jaunietes kaut 
kādā veidā iesaistīties valsts 
aizsardzībā. Interesantā un 
piesātinātā diena noslēdzās ar 
diskotēku.

Svētdien, 21. jūlijā, pēc 
brokastīm dalībniekiem tika 
piedāvātas Jaunsardzes centra 
aktivitātes. Jaunieši uzkopa 
savas istabas, apkārtējo 
teritoriju un nobeigumā pulcējās 
uz salidojuma noslēgumu ar 
apbalvošanas ceremoniju. 
Tika apbalvoti uzvarētāji 
kopvērtējumā un atsevišķās 
disciplīnās. Kopvērtējumā 
trīs pirmās divas vietas 
ieņēma Skrudalienas jauniešu 
apvienības centra jaunieši: 
1. vieta – Tabore 1, 2. vieta – 
Saliena, bet 3. vietu – komanda 
NBJ 3 no Naujenes jauniešu 
apvienības centra. 

Jaunatnes lietu nodaļa izsaka 
lielu pateicību Zemessardzes 

3. Latgales brigādes poligona 
“Meža Mackeviči” atbalsta 
daļai (priekšnieks majors Aivars 
Driņģis), Zemessardzes 3. 
Latgales brigādes 32. kājnieku 
bataljonam, Zemessardzes 3. 
Latgales brigādes 34. kājnieku 
bataljonam, Zemessardzes 
3. Latgales brigādes 36. 
kaujas atbalsta bataljonam, 
Jaunsardzes centram, SIA 
IVS-D (par medaļām un 
kausiem), SIA “R.-Ēdiens” (par 
garšīgām pusdienām), SIA 
PRINT PLUS (par pasākuma 
vizuālo noformējumu), 
biedrībai “Lauku studija” 
(par muzikālo noformējumu), 
biedrībai “Grozs” (par sporta 
sacensību organizēšanu), kā arī 
brīvprātīgajai Irīnai Malčanovai 
par atbalstu un palīdzību 
pasākuma laikā. Tomēr vislielāko 
paldies ir godam nopelnījuši 
jaunatnes lietu speciālisti, kuri 
neatlaidīgi darbojas jaunatnes 
politikas jomā, pacietīgi 
atbalstot jauniešus un izcili 
strādājot komandā.
Teksts, foto: Kristīne Kuņicka

AIZVADĪTS 
LĪDZ ŠIM NEBIJIS 

PASĀKUMS – 
“SPORTA NAKTS 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADĀ”
Višķu stadionā un pludmalē 

26. jūlijā norisinājās vēl nebijis 
pasākums Augšdaugavas 
novada un Daugavpils pilsētas 
apkārtnē - “Sporta nakts 
Augšdaugavas novadā”, kuru 
organizēja biedrība ”19 naglas” 
sadarbībā ar Augšdaugavas 
novada pašvaldību un biedrību 
“Daugavpils rajona basketbola 
klubs ”Grozs””.

Sporta sacensības 
norisinājās piecos sporta veidos 
– pludmales volejbolā vīriešiem 
un sievietēm (2x2), basketbols 
vīriešiem un sievietēm (3x3), 
kā arī futbols vīriešiem (5x5). 
Atklājot pasākumu, klātesošos 
sveica Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe un Višķu 
apvienības pārvaldes vadītājs 
Jānis Proms. 

Izspēles kārtība sporta veidos 
tika noteikta sacensību dienā, 
atkarībā no pieteikto komandu 
skaita. Dalība sacensībās bija 
no 15 gadu vecuma. Komandām 
tika noteikta arī simboliska 
dalības maksa, kas tika atrunāta 
pasākuma nolikumā. Sporta 
naktī tika aicināti piedalīties 
amatieri no visas Latgales, kā 
arī Lietuvas reģioniem.

Pirmo trīs vietu ieguvēji katrā 

no sporta veidiem saņēma 
medaļas, kausus, organizatoru 
un sponsoru balvas, kā arī 
naudas balvu.

Futbols
Futbolā pieteicās spēlēt 

piecas komandas. Pēc rezultātu 
apokopošanas 1. vietā ierindojās 
futbola komanda “69”, otrajā 
vietā komanda “Moskovskaja”, 
trešie palika “Demenes” 
spēlētāji. 

Basketbols
Basketbolā kopumā pieteicās 

spēlēt 10 komandas. Vīriešiem 
1. vietu izcīnīja “Baltmaize” 
(Rodrigo Jugans, Renārs 
Bulduris, Rihards Teirumnieks 
un Atis Kļaviņš), 2. vietā palika 
ciemiņi no Lietuvas “And One” 
(Aironas Salkauskas, Lukas 
Zemaitis, Justas Vinikas un 
Redas Šukstas), savukārt trešajā 
vietā ierindojās “Pupirons” 
(Jānis Meškovskis, Rihards 

Safins, Romāns Jakuševičš un 
Edvards Silajānis). 

Amatieru grupā 1. vietu 
ieguva “Augšdaugavas novada 
senjori” (Pēteris Dzalbe, Ēriks 
Kreipāns un Aleksejs Jegorovs), 
2. vietu amatieru grupā izcīnīja 
sieviešu komanda “Višķu 
jauniešu attīstības centrs” (Inese 
Jurevica, Viktorija Reičela un 
Ruta Boikova), bet trešie palika 
basketbolisti  no Augšdaugavas 
novada sporta skolas 
(Aleksandrs Martinkēvičs, 
Dmitrijs Žukovecs, Danila 
Ivanovs un Māris Samoilovs). 

Volejbols
Volejbola spēles norisinājās 

visilgāk – spēles par godalgotām 
vietām beidzās pēc pusnakts. 
Kopumā tika pieteiktas 
astoņas sieviešu un deviņas 
vīriešu komandas. Rezultātā 
starp sieviešu komandām 1. 
vietu izcīnīja “Lilijas” (Kristīne 
Sekijevska un Dagmāra Helēna 
Laurecka), 2. vietā ierindojās 
“A!Vo!Kādi!” (Ieva Petrova un 
Kristīne Teivāne), bet trešajā 
vietā palika komanda “Eiss” 
(Jana Franckeviča un Anna 
Golubova). 

Vīriešu starpā 1. vietu ieguva 
“Dota 2” (Andris Širjakovs un 
Dmitrijs Meinerts), 2. vietu 
izcīnīja “Hlopa” (Dmitrijs 
Sekijevskis un Sergejs 
Nikolajevs), trešie ierindojās 
“Tomāti” (Jānis Gabranovs un 
Sandris Turlajs).

Visiem sporta nakts 
dalībniekiem bija iespēja 

izbaudīt arī svaigā gaisā 
gatavotu ēdienu. Pateicība 
Vladislavam Šmeišam no visiem 
pasākuma dalībniekiem par 
gardo zupu un putru!

Pirms sportiskajām 
aktivitātēm norisinājās 
bērnu spēles. Sākumā 
bērni devās aizraujošā un 
jautrā piedzīvojumā kopā ar 
animatoriem no “BoomTime Kids 
Events”, vēlāk ikvienam mazajam 
sportistam bija iespēja izpildīt 
piecus sportiskus uzdevumus. 
Dalībnieki saņēma balvas no 
pasākuma organizatoriem un 
atbalstītājiem, bet pirmie 50 
saņēma bezmaksas cukurvati 
(cukuravate no “Sweet Dreams 
Svētku noma”). Par atbalstu 
pasākuma norisei, konkrēti 
bērnu aktivitāšu organizēšanu, 
pateicība Demenes un Laucesas 
jauniešu attīstības centram. 

Pasākumu atbalstīja vairāki 
uzņēmumi. Organizatori par 
saviem lieldraugiem sauc: SIA 
“Regula Baltija”, SIA “Laflora”, 
SIA “28 STONE”, SIA “SAPFIRA 
AUTO”, Vjačeslavu Moskaļenko, 
“SUPER MANKI”, “VICHY 
ŪDENS”, SIA “DEMWOOD”, 
AS “CLEAN R”, “Čili Pizza”, 
“Orange Bowling”, “Noo 
Cepeškungs”, “Drift Latvija”, 
“MySkin”, “Elitera”, “Dlight”, 
“Bombar”, “Hematogenas”, 
“Daugavpils Olimpiskais centrs”, 
“Pophouse”, “Print Plus”, “By 
My Side Customs” un “Fox War 
Lasertag”. 

Teksts, foto: Dainis Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS2024. gada 1. augusts14

 ■ KULTŪRA

VABOLĒ 
GODINĀJA ANNAS 

UN SVEICINĀJA AUTO 
“VABOLĪTES”

Jau ilgus gadus Vabolē tiek 
piekopta Annu sumināšanas 
tradīcija. Arī šogad, 27. jūlijā, 
izskanēja pasākums “Annys 
dīnys stidzeņā”, kas pulcēja 
ļaudis no malu malām, lai 
godinātu Annas un baudītu 
saimnieču sarūpēto cienastu, 
dzirdētu etnogrāfiskā ansambļa 
“Vabaļis” balsis un aplūkotu VW 
Vaboļu kluba retro automašīnas.

Vaboles Kultūras nama 
vadītāja Vija Pabērza stāsta, 
ka Annu sumināšanas tradīcija 
aizsākusies jau 1990. gadā. Kopš 
tā laika ir iegājusi tradīcija šajā 
dienā gatavot īpašos salātus, 
kurām sastāvdaļas sanes visas 
pagasta Annas. Šim pasākumam 
par godu tradicionāli notiek 
arī ziedu izstāde brīvā dabā, 
kur ar saviem košumaugiem 
var palepoties ikviena pagasta 
saimniece. Lilijas, hortenzijas, 
flokši un daudz dažādu citu 
ziedu smaržo un priecē ikvienu 
pagasta viesi vai vienkāršu 
garāmbraucēju. 

Pirms 20 gadiem pagastā 
dzīvoja 37 Annas, bet tagad ir 
vien 11, jo modē bija ienākuši citi 
vārdi. Vija Pabērza pauž prieku, 
ka pamazām tomēr Annas vārds 
atkal atgriežas apritē, un vecāki 
savām meitām arvien biežāk 
izvēlas šo spēcīgo, skaisto 
vārdu. 

2005. gadā Vabolē pirmo reizi 
iegriezās mazās auto vabolītes, 

bet šogad atkal atgriezušās 
jau kuplākā skaitā un dāvāja 
pagastam vides objektu – 
dzeltenu vabolīti, pie kuras 
ikviens var uztaisīt atmiņas foto. 

Svētku laikā tapa arī 
tradicionālie Annas dienas salāti. 
Galvenās saimnieces ir Skrindu 
dzimtas muzeja direktore Anna 
Lazdāne un “Vabaļis” dziedātāja 

Anna Rubina, kura no sava 
dārza atnesusi pat neparastas 
nokrāsas – zilus – kartupeļus 
salātiem. Anna Lazdāne teic, 
ka noteikt salātu receptes būs 
diezgan grūti, jo šajā dienā 
vienmēr notiek īsti kulinārijas 
eksperimenti, improvizējot 
ar sanestajiem produktiem. 
Gan svaigi, gan vārīti dārzeņi, 

sajaukti ar mērcēm, priecē 
ikviena svētku apmeklētāja 
garšas kārpiņas. “Mēs vienmēr 
nesam visu, kas nu kuram dārzā 
aug – bietes, burkānus, kāļus, 
pupas, zirņus. Tāpēc sanāk 
skaista tradīcija, ka Annas 
gatavo šo kopīgo mielastu. 
Un katru gadu mums sanāk 
ekskluzīvi salāti, kuri otrreiz vairs 

noteikti nesanāks un recepti 
mēs nevienam nespēsim iedot. 
Annas ir lielas improvizētājas, 
nekad nevar zināt, kas beigās 
sanāks, jo bļodā tiek likts viss,” 
saka Anna Lazdāne.  

Teksts, foto: Inese Minova

BAUDA DVĒSELEI
 UN VĒDERAM

 MĀJAS KAFEJNĪCU 
DIENĀS

Šogad jau ceturto reizi 
svinam un priecājamies Mājas 
kafejnīcu dienās visā Latvijā. 
Šo akciju organizē Latvijas 
investīciju un attīstības aģentūra 
(LIAA). Mājas kafejnīcu dienas 
ļauj saimniekiem, kas ikdienā 
nenodarbojas ar ēdināšanas 
pakalpojumiem, uzņemt viesus 
un izrādīt savas saimniecības no 
dažādām pusēm – baudīt gardus 
ēdienus un kultūras programmu, 
iepazīties ar saimniecības 
darbību un jaukiem cilvēkiem. 
LIAA direktora pienākumu 
izpildītāja Iveta Strupkāja 
stāsta, ka katru gadu interese 
par Mājas kafejnīcu dienām 
pieaug. Pērn tās apmeklēja 
65 tūkstoši viesu visā Latvijā, 
bet savas durvis vaļā vēra 450 
improvizētās mājas kafejnīcas. 

Mājas kafejnīcu dienas 
šogad notiek no 29. jūnija 
līdz 15. septembrim. Jūlijā 
Augšdaugavas novadā durvis 
apmeklētājiem vēra vaļā desmit 
mājas kafejnīcas: “Lavandas 
sēta” Laucesas pagastā, “Turku 
virtuve Latvijas laukos” un 
“Hortenziju dullumā” Naujenes 
pagastā, “Augustplatz” 
Kalkūnes pagastā, “Pie Saules 
takas” Līksnas pagastā, “Pie 
Vecā Stendera” Eglaines 
pagastā, “Dvietes īstais lauku 
saldējums” Dvietes pagastā, 
mājas kafejnīca Vecsalienas 
muižas pilī Vecsalienas pagastā, 
“Laimes taure” Vaboles pagastā, 
“Pie bunkura” Medumu pagastā.

Mājas kafejnīca “Pie bunkura” 
Medumos apmeklētājiem 

piedāvāja ne tikai baudīt sātīgo 
soļanku karavīra katliņā un 
smeķīgos ugunskurā ceptos 
jaunos kartupeļus, bet arī 
apmeklēt Pirmā pasaules kara 
muzeju, iepazīt Medumu vēsturi, 
skaudros laikus, kad Medumi 
bija frontes līnijas ugunīs. 
Aktīvākie apmeklētāji piedalījās 
fotoorientēšanas spēlē 
“Medumu parka noslēpumi”.

“Dvietes īstais lauku 
saldējums” jau otro gadu Mājas 

Šumskis, atskaņojot brīnišķīgas 
melodijas. 

Viskrāšņākā un ziediem 
piepildītākā mājas kafejnīca 
Naujenes pagastā – “Hortenziju 
dullumā”, kur tiešām kā dullas 
zied hortenzijas. Bauda dvēselei 
bija ne tikai krāšņie ziedi, bet arī 
ēdieni, kas izvēlēti tieši rozā 
nokrāsās atbilstoši šīs mājas 
karalienēm – hortenzijām. 
Apmeklējot šo kafejnīcu, varēja 
apskatīties arī biedrības Raxtu 
sēta darbu izstādi, iegādāties 
vietējos labumus tirdziņā un 
nofotografēties krāšņā foto 
stūrītī. 

Mājas kafejnīcu dienas 
Augšdaugavas novadā 
aizvadītas krāšņi, gardi un 
aizraujoši!

Uz tikšanos Mājas kafejnīcu 
dienās Sēlijā 7.-8. septembrī!

Teksts: Māra Multiņa
Foto: M.Multiņa, Inese Minova

kafejnīcu dienās piedāvā ne 
tikai baudīt saldējumu dažādās 
izpausmēs un Sēlijas garšu 
ēdienus, bet arī pie sevis 
aicina Latvijā plaši pazīstamus 
māksliniekus. Šogad kafejnīcas 
viesus priecēja atraktīvais 
Roberto Meloni, kopā sadziedot 
jautrākās un skaistākās 
dziesmas. Protams, Dvietes īstā 
lauku saldējuma kafejnīca nav 
iedomājama bez meistarklasēm, 
tāpēc apmeklētāji kopā ar Elīnu 

un Roberto varēja iemācīties, kā 
pagatavot Limončello saldējuma 
kokteili.

Līksnas Muižas parkā 
darbojās mājas kafejnīca “Pie 
Saules takas”, piedāvājot 
gardus ēdienus ar ļoti radošiem 
nosaukumiem: vasara jūrā 
“Nāriņa”, vasaras salidojums 
“Krāsainās pasakas” vai saldais 
ēdiens “Stārķu ligzda” – ļoti 
intriģējoši! Īpašu atmosfēru 
radīja vijolnieks Danielius 



15AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS 2024. gada 1. augusts

NOVADA CEĻI ■  

LSK ZIŅAS ■   ■ PAŠVALDĪBA

NOSLĒGUŠIES DARBI 
CEĻU POSMOS 

SUBATĒ, ILŪKSTĒ UN 
SVENTES PAGASTĀ
Subatē noslēdzās 

pagājušgad iesāktais Domes 
ielas pārbūves projekts 452 
m garumā. Objekts ir nodots 
ekspluatācijā. Darbu ietvaros 
grants segumu nomainīja 
uz asfaltu. Kopējās objekta 
izmaksas sastāda 197 492 eiro. 
Darbus veica ceļu būves firma 
SIA “Binders”. 

Darbi pavasarī uzsākti 
Raiņa ielā pie Ilūkstes Raiņa 
vidusskolas (skolas pagalma 
seguma atjaunošana). Objekts 
ir nodots ekspluatācijā. Asfalts 
tika nomainīts 2044 m2 platībā, 
kā arī tika nomainīta lietus ūdens 
kanalizācija. Projekta izmaksas 
– 123 559 eiro. Būvnieks – SIA 
“Ošukalns”. 

Sventes pagastā noslēdzās 
darbi ceļa posmā “Akoti - Sējēji”, 
ar kopējām izmaksām 240 348 
eiro. Šajā ceļa posmā tika 
atjaunots grants segums 1,5 
km garumā. Darbus veica SIA 
“BauForm”. 
Dažos objektos darbi drīzumā 

beigsies
Pašvaldības ceļā nr. 35-02 

“Augstkalni – pilsētas robeža - 
Jelgavas iela” pie Subates darbi 
vēl turpinās.  

Darbi noslēgušies Parka ielas 
pārbūves projektā Ambeļos, 
objekts jāpieņem ekspluatācijā.

Būvdarbi ir noslēgušies 
arī uz ceļa “Daugava” - 
“Celtnieks” Kalkūnes pagastā, 
objektu drīzumā cer pieņemt 
ekspluatācijā. 

Vēl rudenī būvdarbi bija 
iesākušies Ilūkstē, Strēlnieku 
ielā, kur tiek veikta gājēju 
celiņa pārbūve. Pēc ziemas 
tehnoloģiskā pārtraukuma šajā 
objektā darbi vēl turpinās. 

Ieplānotie projekti
Kalkūnē (Kalkūnes, Mazās 

Kalkūnes un Īsās Kalkūnes 

ielā) plāno būtiski uzlabot 
apstākļus sešām daudzdzīvokļu 
mājām, kurās dzīvo ap 300 
iedzīvotājiem. Plāno uzbūvēt 
vairākus stāvlaukumus, ierīkot 
jaunu LED apgaismojumu. 
Līgums ar darbu veicēju jau 
noslēgts un tuvākajā laikā 
plānots uzsākt darbus. 

Plānojas arī Skolotāju ielas 
Špoģu ciemā pārbūve. Šajā 
posmā atrodas daudzstāvu 
mājas, turklāt ceļš savienojas 
ar Valsts reģionālo autoceļu 
P64 (Višķi – Nīcgale). Pie 
daudzdzīvokļu ēkām ierīkos 
stāvlaukumus, atjaunos gājēju 
ietves un izveidos labiekārtotas 
vietas atkritumu laukumiem. 
Projekta ietvaros plānots 

pārbūvēt apgaismojumu un veikt 
citus labiekārtojuma darbus. Arī 
šajā objektā noslēgts līgums ar 
darbu veicēju. 

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

TIKŠANĀS 
AR LATVIJAS 

SARKANĀ KRUSTA 
VADĪBU

Dienvidlatgales Sarkanā 
Krusta komitejā 10. jūlijā 
viesojās Latvijas Sarkanā Krusta 
prezidente Līga Menģelsone 
un ģenerālsekretārs Uldis 
Līkops. Darba vizītes ietvaros 
tika apspriesti aktuāli 
jautājumi. Vadība iepazinās 
ar Dienvidlatgales komitejas 
telpām, Ukrainas civiliedzīvotāju 
situāciju Augšdaugavas 
novadā, pārrunāja pārtikas un 
pamata materiālās palīdzības 
nodrošināšanu vistrūcīgākajām 
Augšdaugavas novada 
personām atbilstoši “ESF 
Plus programmai materiālās 
nenodrošinātības mazināšanai 
2021.–2027. gadā”, izvērtēja 
sadarbību ar valsts iestādēm, 
nevalstiskajām organizācijām 
un privāto sektoru.

Tika apspriests arī jaunais 
sadarbības līgums starp 
Dienvidlatgales Sarkanā Krusta 
komiteju un Augšdaugavas 
novada pašvaldību, kā arī 
pārtikas paku dalīšanas 

process uz vietas pagastos 
un papildpasākumi. Tikšanās 
gaitā piedalījās Dienvidlatgales 
Sarkanā Krusta komitejas 
priekšsēdētāja Anna Jegorova 
un Dienvidlatgales Sarkanā 
Krusta komitejas izpilddirektore 
Helēna Soldatjonoka.

Viens no prioritārajiem 
komitejas uzdevumiem 

pašlaik ir sakārtot pārtikas un 
pamata materiālās palīdzības 
nodrošināšanu, uzskaiti, 
dokumentāciju, pārskatus 
un iepazīt dziļāk Krāslavas 
novada iedzīvotāju vajadzības, 
palīdzības iespējas un 
pakalpojumu nepieciešamību. 

DIENVIDLATGALES 
SARKANĀ KRUSTA 

KOMITEJAS 
SALIEDĒŠANĀS 

BRAUCIENS
Dienvidlatgales Sarkanā 

Krusta komiteja 5. jūlijā 
organizēja tikšanos Bebrenē 
aktīvākajiem Sarkanā 
Krusta brīvprātīgā darba 
veicējiem gan no Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldības, gan 
no Augšdaugavas novada un 
Krāslavas novada pašvaldībām. 

Dalībniekus uzņēma 

Bebrenes apvienības pārvaldes 
vadītāja Benita Štrausa, Ilūkstes 
apvidus pensionāru biedrības 
vadītāja Lorija Kaminska un 
LSK Dienvidlatgales komitejas 
Augšdaugavas biroja vadītāja 
Ērika Naglinska. Viesus sagaidīja 
stāstījums par Bebrenes vēsturi, 
bija iespēja redzēt skaistākās 
vietas, bet vislielāko sajūsmu 
izraisīja Ērikas Naglinskas 
vaļasprieks – trauku kolekcija, 
kas ir tapusi 15 gadu garumā. Ar 
to var lepoties jebkurš Bebrenes 
iedzīvotājs. Kolekcijas stāsta 
atsevišķi fragmenti aptver gan 

senču laikus, gan mūsdienas, 
gan arī ārzemju darinājumus. 
Stāstījuma laikā varēja ar 
skaudību vērot, kā Ērika vēstīja 
par katru šķīvi, tā izgatavošanu 
un izcelsmi.

Tikšanās reizē Dvietes 
palienē tika pārrunātas Sarkanā 
Krusta aktivitātes, brīvprātīgais 
darbs, turpmākie pakalpojumu 
sniegšanas uzlabojumi, 
sadarbības stiprināšana starp 
valsts iestādēm, nevalstiskajām 
organizācijām un privāto 
sektoru.

DIPLOMUS 
IEGUVUŠAS DIVAS 

SPECIĀLISTES,
 KURAS STRĀDĀS 

GRĪVAS POLIKLĪNIKĀ

Rīgas Stradiņa universitātes 
rehabilitācijas fakultātes 
absolventei, Mārai Pēterfeldei 
no Ilūkstes, Augšdaugavas 
novada pašvaldība bija 
piešķīrusi ikmēneša stipendiju 
200 eiro apmērā. Jauniete 
apguva izglītību audiologopēda 
specialitātē un bija noslēgusi 
vienošanos ar SIA “Grīvas 
poliklīnika”, kuras ietvaros 
apņemas iestādē nostrādāt 
vismaz trīs gadus pēc mācību 
pabeigšanas. 

Darba gaitas Grīvas 
poliklīnikā uzsāks arī Jūlija 
Inkina, kura mācījās Latvijas 
Universitātes P. Stradiņa 
medicīnas koledžā radiologa 
asistenta profesijā. Saskaņā ar 
līgumu, jaunajai speciālistei būs 

jānostrādā Grīvas poliklīnikā 
vismaz trīs gadi.

Augšdaugavas novadā 
studējošiem, kas izvēlēsies 
studēt vai jau patlaban to dara 
izvēlētajās specialitātēs, tiek 
maksāta stipendija atkarībā no 
mācību kursa. 

Arī šogad Augšdaugavas 
novadā ir izsludināta 
pieteikšanās pašvaldības 
stipendiju konkursam 
2024./2025. mācību gadam. Tā 
notiek līdz 31. augustam. 

Īpaši tiek aicināti pieteikties 
pēdējo kursu studenti, jo 
tā būs iespēja gan saņemt 
vienreizējo stipendiju, gan 
uzreiz iegūt darba vietu kādā 
no Augšdaugavas novada 
iestādēm.

Vairāk par atbalstāmajām 
profesijām var iepazīties 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības mājaslapā. 

Teksts, foto: Dainis Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS2024. gada 1. augusts16

■  KULTŪRA

AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS UN TŪRISMA  PĀRVALDES PASĀKUMU PLĀNS AUGUSTAM
Ambeļu pagasts

17. augustā Ambeļu pagasta svētki “Iz Ambeļu skreines”:
plkst. 14.00-16.00  Aktivitātes bērniem;
plkst. 16.00-19.00 pīšanas darbnīca ar Špoģu Mūzikas un mākslas skolas tautas 
lietišķās mākslas studiju „Pūpoli”;
plkst. 19.00 humora koncertšovs “Brālēni Jarāni”;
plkst. 21.00 Groziņballe ar grupu “Foršs Laiks”.

Bebrenes  pagasts
17. augustā plkst. 15.00 Bebrenes Romas katoļu baznīcā studijas “Vijolīte” 
audzēkņu un draugu koncerts “Mūzikas spārnos”.
24. augustā plkst. 14.00 Tūrisma rallijs “Apkārt Bebrenei”
Dalībnieku reģistrācija no plkst. 14.00 līdz 15.00 pie Bebrenes dzirnavām;
Rallija starts plkst. 15.00, finišs līdz 19.30;
plkst. 20.00 Rallija dalībnieku apbalvošana Bebrenes dzirnavu stāvlaukumā;
plkst. 21.00 Zaļumballe ar duetu “2PRO miles”.

Biķernieku pagasts
21. augustā plkst. 13.00 Lapenē pie Biķernieku Kultūras nama radošā darbnīca 
bērniem un jauniešiem “Figūras no cementa”.

Dvietes pagasts
3. augustā plkst. 14.00 Dvietes muižā biedrību “Augšzemnieki” un “Dvietes 
vīnogas” pasākums “Iepazīsti Sendvieti”, koncertē dziedātāja Madara Fogelmane. 
16. augustā plkst. 16.00 Dvietes kultūras namā tikšanās ar grāmatas “Nāvi mānot” 
autoru Haraldu Bruņinieku par nacionālajiem partizāniem Dvietes apkārtnē.
17. augustā plkst. 17.00  Dvietes pagasta Paula Sukatnieka mājās “Apsītes” 
pasākums “Katrai vīnogai savs stāsts: Paulam Sukatniekam 110”. Pasākumā 
uzstāsies pasaku stāstnieks Raitis Zapackis, amatiermākslas kolektīvi, mūziķis 
Kārlis Kazāks. 
Plkst. 22.00 Disko balle. Īpaša “Apsīšu” dārza izgaismošana.

Ilūkste
24. augustā plkst. 12.00 velomaršruta Nr. 7 atklāšanas brauciens un 
fotoorientēšanās Ilūkstē un tās apkārtnē. Sākums Ilūkstes centrā pie strūklakas, 
plkst. 22.00 Ilūkstes estrādē balle ar grupu “SELOS”.
31. augustā Ilūkstes estrādē pasākums Atvadas vasarai:
plkst. 11.00-16.00 aktivitātes bērniem (Mazais stiprinieks, piepūšamās atrakcijas, 
kārumu tirdziņš); 
plkst. 14.00-21.00 aktivitātes jauniešiem;
plkst. 22.00 diskoballe jauniešiem ar IK Inteligent. Ieejas maksa 5 EUR.

 Kalkūnes pagasts
5.-9. augustā Raiņa mājā Berķenelē “Animācijas meistardarbnīcas Berķeneles 
pusmuižā” 
9. augustā plkst. 14.00 Raiņa mājā Berķenelē Animācijas filmas “Vai es piedzimu 
Sēlijā” prezentēšana

Līksnas pagasts
31. augustā plkst. 18.00 estrādē pie Līksnas pagasta Kultūras nama  Bērnības un 
pilgadības svētki.
No 29. jūlija līdz 16. septembrim Līksnas pagasta Kultūras namā izstāde Latvijas 
kultūrvietās pieejama “Stāstu sega” –  ārzemēs dzīvojošo latviešu veltījums Latvijai.

Maļinovas pagasts
20. augustā plkst. 14.00 Maļinovas pagasta Saieta namā radošā darbnīca “Vācam 
ražu” (dekoratīvu spilvenu - dārzeņu izgatavošana no auduma).

Medumu pagasts
Medumu pagasta Jauniešu centrā (Alejas iela 13) meistarklases: 
4. augustā plkst. 14.00  “Krūze ar sēnēm” - stikla krūžu apgleznošana, izmantojot 
sēņu motīvus (16+);
7. augustā plkst. 14.00 “Cepure - sēne” - gatavošanās pagasta svētkiem, tērpu 
veidošana svētku vadītājām (6+); 
11. augustā plkst. 14.00 “Apjomīga sēne” dekoram - dekoru veidošana pagasta 
svētkiem (6+);
14. augustā plkst. 14.00 “Saldās sēnes” (6+);
18. augustā plkst. 14.00 “Piekariņi ar sēnītēm”, “Sēnītes - pinumi”;
21. augustā plkst. 14.00  Vitrāža ar augu motīviem (10+);
28. augustā plkst. 14.00  Svečturis “Vasaras nopūta” (16+).
Uz radošajām darbnīcām iepriekšējs pieraksts pa tālr. 27095164 (sms)
Darbnīcas tiek īstenotas sadarbībā ar biedrību “Medumu Cerība”.  
Atbalsta  Augšdaugavas novada pašvaldība un Sēlijas kultūras programma (Projekts 
“Sēņu dzīves noslēpums” Nr. SKP2024/16).
18. augustā plkst. 16.00 pie Medumu Tautas nama Medumu pagasta svētki 
“Sēņu dzīves noslēpums”. Mākslinieka Ginta Gabrāna izstāde, koncerts, radošās 
darbnīcas, tikšanās ar mikologiem, brīnumsēņu taka, tērpu konkurss “Dzīvā sēne”.
30. augustā populārzinātnisks pārgājiens mežā ar bioloģi, biedrības “Zaļā krūze” 
locekli, vides gidi Jolantu Bāru. Informācija: Facebook lapa @medumutautasnams.

Naujenes pagasts
2. augustā plkst. 10.30 Naujenes Novadpētniecības muzejā Cimdu adīšanas 
meistarklase “Let’s Knit in Latgale!”/”Adīsim Latgalē!”. Pieteikšanās pa tālr. 65471321 
ir obligāta. Katrai rokdarbniecei jābūt pieredzei adīšanā, līdzi jāņem savas 
adāmadatas.

Pilskalnes pagasts
2. augustā Pilskalnes pagastā pie Doļnaja ciema kultūras nama:
plkst. 16.00  Senioru saiets, 
plkst. 19.00  Dvietes pagasta amatierteātra izrāde. Zaļumballe ar Juri Ostrovski un 
Valēriju Mukānu.
18. augustā Pilskalnes pagastā pie atpūtas mājas “Dubezers” Bērnu diena: 
plkst. 11.00 Bērnības svētki Pilskalnes un Ilūkstes bērniem, kam šogad paliek 5 
gadi;
plkst. 13.00 Izklaides programma ar “Chucha- chacha”- visiem bērniem; 
No plkst. 13.00 lielformāta spēles, sporta aktivitātes, radošās darbnīcas un 
diskoballīte bērniem. Ģimenēm būs iespēja rīkot pikniku uz segām. 
24. augustā plkst. 19.00 Pilskalnes ciema svētki (Senlejas ielā 4).

Salienas pagasts
 3. augustā plkst. 12.00  laukumā pie Salienas Kultūras nama “Atvadas no vasaras” 
Spēles, aktivitātes brīvā dabā.

Skrudalienas pagasts
21. augustā plkst. 17.00 Silenes Kultūras namā atpūtas vakars “Tiem, kam pāri...”. 
Koncerts, konkursi, dejas.
30. augustā plkst. 11.00 Silenes Kultūras namā  pasākums bērniem “Drīz uz skolu 
jāiet” Radošās darbnīcas, piepūšamās atrakcijas.

Sventes pagasts 
10. augustā plkst. 15.00 - 20.00 Dārza svētki Sventes muižas parkā:
plkst. 15.30  “Pūt un priecājies” atraktīva performance, trombonists Vairis Nartišs;
plkst. 15.00-17.00  Dārza svētku sarunas par kopienas drošību;
plkst. 15.00-18.00  “Nesteidzības rituāli” sajūtu un krāsu pikniks, āra lasītava, tējas 
ceremonija, “Hortenziju dullumā!”, 
plkst. 15.30 vīna joga; 
plkst. 16.00 vēsturisko deju meistarklase;
plkst. 15.00-18.30 “Laiks vīriem” loka šaušana, koka lietu darbnīca, piedzīvojumu 
spēle “Sventes parka mistērija”;
plkst. 16.00 Sventes Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcā “Dvēseles elpa” 
dievkalpojums, jauktais koris “Latgale”;
plkst. 17.00  “Franču baroka meistardarbi” senās mūzikas koncerts;
plkst. 18.30 “160 gadi Sventes sirdī” amatiermākslas kolektīvu koncerts, konkursa 
“Sakopsim Sventes pagastu” uzvarētāju godināšana;
plkst. 14.00-20.00  “Sajūtu vilinājums” lavandu lauki, permakultūras dārzs, trušu un 
mājputnu mini ferma;
plkst. 15.00 -20.00 “Nāc ārā spēlēties” aktivitātes ģimenēm ar bērniem, jauniešiem.

Šēderes pagasts
17. augusts plkst. 12.00 Šēderes kultūras nama Zaļajā pagalmā “Bērnu svētki”. 
Ciemiņi no Burbuļciema, Šēderes pagasta 5-gadīgo bērnu sveikšana un iešūpošana 
svētku šūpolēs, sporta aktivitātes.

Višķu pagasts
2. augustā plkst. 20.00 Višķu estrādē Normunda dienas koncerts. Piedalās: 
Normunds Zušs, Normunds Liepiņš, Normunds Pauniņš un Normunds Rutulis;
plkst. 22.00 Zaļumballe ar grupu “Galaktika”. Ieejas maksa: 10 eiro, 
iepriekšpārdošanā 8 eiro.
3. augustā plkst. 12.00 Bērnu diena par godu Višķu pagasta svētkiem. 
Ūdensbumbas, lielais futbols, piepūšamās atrakcijas, sporta aktivitātes, seju 
apgleznošana, pīšanas darbnīca, putu ballīte.

IZSTĀDES
Raiņa mājā Berķenelē:

Līdz 31. augustam izstāžu zālē Annas Pommeres izstāde “Griķu medus”.
Līdz 31. augustam seno amatu darbnīcā “KLĒTS” Anneles Slišānes izstāde “100 
deči Latvijai”.
Līdz 31. augustam bērnistabā Agneses Rudzītes izstāde “Leļļuki atvaļinājumā”.

No 5. augusta līdz 10. septembrim Maļinovas pagasta Saieta namā (Skolas iela 2A) 
Latgales brīvo mākslinieku asociācijas biedres Larisas Sergejevas gleznu izstāde 
“Mīļie kaķi”. Izstāde būs īpaši interesanta un izglītojoša bērniem un jauniešiem.

Līdz 9. augustam Ilūkstes pilsētas centrālajā bibliotēkā izstāde “Grāmatu otrā 
dzīve”. Grāmatu lappušu locījumi orimoto tehnikā.

Līdz 25. augustam  Naujenes bibliotēkā Ineses Minovas fotogrāfiju izstāde “Gruzijas 
vilinājums”. 

Skrindu dzimtas muzejā: 
Visu  gadu Skrindu dzimtas muzejā izstāde “Atklātais krājums muzejā’’
Līdz 31. oktobrim izstāde “Ziedi tekstilijā” (no Skrindu dzimtas muzeja krājuma)
Līdz 31. augustam Ineses Minovas gleznu izstāde “Sekojot savam sapnim”.
No 1. augusta līdz 30. septembrim izstāde “Latgales virtuves garša” (izstāde par 
Augšdaugavas novada godu saimniecēm)
Visu gadu izstāde “Atklātais krājums muzejā” (mēbeles, sadzīves priekšmeti, 
tekstilijas).



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS 2024. gada 1. augusts 17

SPORTS  ■    

 PAZIŅOJUMS ■
 Paziņojums par 

lokālplānojuma, kas 
groza Daugavpils 
novada teritorijas 

plānojumu 
Augšdaugavas 

industriālā parka 
izveidošanai, 
pilnveidotās 

redakcijas publisko 
apspriešanu

Atgādinām, ka līdz 
2024. gada 6. augustam 
publiskajai apspriešanai ir 
nodots lokālplānojums, kas 
groza teritorijas plānojumu 
Augšdaugavas industriālā parka 
izveidošanai.

Saskaņā ar Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2024. gada 27. jūnija lēmumu 
Nr. 2330 (protokols Nr.104., 5.&) 
„Par lokālplānojuma, kas groza 

Daugavpils novada teritorijas 
plānojumu Augšdaugavas 
industriālā parka izveidošanai, 
pilnveidotās redakcijas 
nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju 
atzinumu saņemšanai” 
publiskajai apspriešanai 
tiek nodota  lokālplānojuma 
pilnveidotā redakcija zemes 
vienībām ar kadastra 
apzīmējumiem 44680060119, 
44680060510, 44680060511, 
44680070016, 44680070121, 
44680070122, 44680070123, 
44680070136 un 44680070179 
(Augšdaugavas novada Līksnas 
pagasts). 

Publiskās apspriešanas 
termiņš  no 2024. gada 16. 
jūlija  līdz 6. augustam 

Publiskās apspriešanas 
sanāksme notiks   2024. 
gada 1. augustā plkst. 16.00  
hibrīdrežīmā  (t.i. piedaloties 

klātienē (Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes sēžu zālē , Rīgas iela 
2, 24. kab., Daugavpils), vai 
pieslēdzoties attālināti Zoom 
platformā. Dalībai sanāksmē 
attālināti lūdzam pieteikties 
iepriekš, līdz 2024. gada 31. 
jūlijam rakstot uz elektroniskā 
pasta adresi olga.lukasevica@
a u g s d a u g a v a s n o v a d s . l v .  
Piekļuves saite Zoom sanāksmei 
tiks nosūtīta ne vēlāk kā stundu 
pirms sanāksmes.

Publiskās apspriešanas 
ietvaros ar lokālplānojuma 
pilnveidotās redakcijas 
materiāliem var iepazīties:

• elektroniski – Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
geolatvija.lv: geolatvija.lv/geo/
tapis#document_ 29563

• izstrādātāja – SIA 
„Grupa93” interneta mājas lapā 
www.g93.lv;

• izdruku formā – 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālās 
pārvaldes telpās (Rīgas iela 2, 
20. kab., Daugavpils) iestādes 
darba laikā.

Priekšlikumus par publiskajai 
apspriešanai nodotajiem 
dokumentiem rakstiskā veidā 
var iesniegt brīvā formā 
līdz publiskās apspriešanas 
termiņa beigām (norādot 
„Lokālplānojums industriālā 
parka izveidošanai”):

• sūtot pašvaldības 
e-adresē;

• elektroniski parakstītu 
iesniegumu nosūtot uz 
e-pasta adresi: pasts@
augsdaugavasnovads.lv;

• pašrocīgi parakstītu 
iesniegumu iesniedzot vai 
nosūtot pa pastu Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālajai 
pārvaldei (Rīgas iela 2, 

Daugavpils, LV-5401) vai 
jebkurā novada valsts un 
pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā;

� Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas 
portālā geolatvija.lv.

Lai saņemtu konsultāciju 
(attālināti vai klātienē), lūdzam 
sazināties ar Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes Plānošanas nodaļas 
vadītāju Olgu Lukaševiču 
(tālrunis 65476882, 
e-pasts: olga.lukasevica@
augsdaugavasnovads.lv) vai 
ar lokālplānojuma izstrādātāja 
SIA „Grupa93” pārstāvi Sarmīti 
Lesiņu (tālrunis: 29171134, 
e-pasts: sarmite@g93.lv).

 INFORMĀCIJA 
PAR VIENOTĀ 

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADA TERITORIJAS 
PLĀNOJUMA IZSTRĀDI

Turpinot strādāt pie 
jauna teritorijas plānojuma, 
Augšdaugavas novada 
pašvaldība atkārtoti piedāvā 
iespēju iesniegt priekšlikumus 
jaunajam teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentam, 
kas nosaka novada teritorijas 
atļautās izmantošanas un 
apbūves noteikumus. To 
varēs izdarīt līdz 2024.gada 
septembra beigām, aizpildot 
pašvaldības tīmekļa vietnē 
pieejamo priekšlikumu veidlapu 
un iesūtot to ar e-paraksta 
apliecinājumu uz pašvaldības 
e-adresi vai uz e-pastu pasts@
augsdaugavasnovads.lv, vai arī 
pašrocīgi parakstītu iesniegumu 

iesniedzot Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālajā 
pārvaldē vai jebkurā novada 
valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā, vai 
nosūtot pa pastu Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālajai 
pārvaldei (Rīgas iela 2, 
Daugavpils, LV-5401). Visi 
ierosinājumi tiks izvērtēti, 
un gadījumā, ja tiks atzīti 
par pamatotiem, tos iekļaus 
plānojuma grozījumu 1. 

redakcijā. Ar spēkā esošajiem 
Daugavpils novada un 
Ilūkstes novada teritorijas 
plānojuma materiāliem var 
iepazīties šeit: geolatvija.lv/
g e o / t a p i s # d o c u m e n t _ 2 1 9 
un geolatvi ja. lv/geo/
t a p i s # d o c u m e n t _1 3 3 8 9 . 
Ar Augšdaugavas novada 
teritorijas plānojumu saistītie 
materiāli būs pieejami 
pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.augsdaugavasnovads.

lv sadaļā Teritorijas 
plānojumi (Pašvaldība/ 
Attīstība, plānošana, 
uzņēmējdarbība/ Attīstības 
plānošanas dokumenti/
Teriitorijas plānojumi), kā 
arī šeit: geolatvija.lv/geo/
t a p i s # d o c u m e n t _ 2 4 6 1 8 . 
Tālrunis informācijai: 65476882.

NOSKAIDROTI 
NOVADA ČEMPIONI 

FUTBOLĀ
4. jūlijā noslēdzās 

Augšdaugavas novada 
čempionāts futbolā 7x7, kas 
noritēja no 20. jūnija. Turnīra 
spēles notika Višķu stadionā, 
kur par čempiona titulu divu apļu 
turnīrā cīnījās četras novada 
komandas. 

Intriga saglabājās visu 
čempionāta laiku, līdz pat turnīra 
pēdējai kārtai nebija skaidrs, 
kurš pretendē uz čempiona 
titulu. Izspēlējot divus apļus, tika 
noskaidrots 2024. gada novada 
čempions futbolā. Trešajā vietā 
ierindojās Višķu apvienības 
komanda, otrajā vietā - Kalupes 
apvienības komanda, bet par 
čempioniem kļuva Salienas 
apvienības komanda. Pēdējā 
vietā palika Sventes apvienības 
komanda. Visa turnīra garumā 
punktus līdzvērtīgi dalīja 
Kalupes un Salienas komanda. 
Turnīra pēdējā dienā lietus 
apstākļos notika izšķirošā spēle 
starp Salienu un Kalupi, kur 
ar rezultātu 3:2 uzvaru guva 
Saliena. 

Turnīra gaitā tika noskaidroti 
rezultatīvākie un labākie 
spēlētāji. Par rezultatīvāko 
spēlētāju atzīts Salienas 
apvienības futbolists Normunds 
Domuļevs. Turnīra labākie 

spēlētāji: Edgars Soms (Višķi), 
Māris Ciršs (Kalupe) un Sergejs 
Lazdovskis (Saliena). Turnīra 

spēlēs galvenais tiesnesis bija 
Ivars Caune. 

Teksts: Inese  Minova

NOSLĒDZIES 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADA 
PLUDMALES 
VOLEJBOLA 

ČEMPIONĀTS
14. jūlijā noslēdzās 

Augšdaugavas novada 
pludmales volejbola čempionāts, 
kas šogad notika divos posmos: 
30. jūnijā un 14. jūlijā. Tajā 
piedalījās 14 komandas no 
sešām pagastu apvienībām. 
Divu posmu kopsummā tika 
noskaidroti novada čempioni. 
Pirmo vietu izcīnīja komanda 
“Līksna II”  (Juris Motivāns, Erīns 
Vaikulis), otrajā vietā – “Svente 
I” (Andris Prekels, Aleksandrs 

Meinerts), bet trešajā vietā 
komanda Līksna III (Kristers 
Rokjāns, Aldis Rokjāns). 

Izskatot komandu rezultātus 
kopvērtējumā, tika sadalītas 
vietas starp pagastu apvienību 
pārvaldēm: 1. vieta – Līksnas 
apvienības pārvaldei, 2. vieta – 
Sventes apvienības pārvaldei, 
3. vieta – Salienas apvienības 
pārvaldei, 4. vieta – Kalupes 
apvienības pārvaldei, 5. vieta 
– Višķu apvienības pārvaldei, 
6.  vieta – Subates apvienības 
pārvaldei.

Balvas tika pasniegtas arī 
trim labākajiem čempionāta 
spēlētājiem: Ervīnam Vaikulim, 
Jurim Motivānam un Aldim 
Rokjānam. 



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS2024. gada 1. augusts18

  ■ IZSOLES INFORMĀCIJA ■

 Bebrenes pagasts
Lilija Glovecka (05.01.1936. - 15.07.2024.)
Valērija Puida (04.07.1930. - 20.07.2024.)

Biķernieku pagasts
Ilona Mihejeva (22.05.1975. - 26.06.2024.)

Dubnas pagasts
Staņislava Jefimenko (03.01.1935. - 28.06.2024.)

Sergejs Vaņkovs (01.07.1963. - 21.06.2024.)

Dvietes pagasts
Lilija Maskaļūne-Jodzeviča (08.09.1930. - 

16.07.2024.)

Ilūkste
Anna Baurovska (03.05.1938. - 30.06.2024.)

Alma Garole (19.07.1932. - 26.06.2024.)
Pēteris Jāpiņš (10.02.1948. - 12.07.2024.)

Helēna Šaudiņa (03.07.1930. - 29.06.2024.)

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši no 12.06.2024. Kalkūnes pagasts
Ermīns Burhards (15.04.2000. - 18.07.2024.)

Olga Gorkina (24.05.1951. - 17.07.2024.)
Valentīns Lukaševičs (02.04.1936. - 24.06.2024.)
Marina Medvedeva (28.05.1973. - 30.06.2024.)

Leonards Pupins (31.05.1936. - 11.07.2024.)

Laucesas pagasts
Jānis Juhņevičs (24.05.1956. - 13.07.2024.)
Pjotrs Ņikiforovs (28.04.1959. - 18.07.2024.)

Vladimirs Vasiļonoks (22.09.1966. - 22.06.2024.)
Nikolajs Žamovs (25.08.1951. - 19.07.2024.)

Līksnas pagasts
Tatjana Jukša (25.11.1955. - 17.07.2024.)

Maļinovas pagasts
Irina Andrejeva (23.10.1967. - 12.06.2024.)

Aleksandrs Traškovs (15.02.1944. - 12.07.2024.)

Medumu pagasts
Ivans Dumbrava (12.06.1956. - 17.06.2024.)

Naujenes pagasts
Oļegs Kursakovs (17.11.1973. - 28.06.2024.)

Vladislavs Pelniks (13.03.1951. - 18.07.2024.)
Vilgelmīna Zviceviča (13.04.1947. - 27.06.2024.)

Skrudalienas pagasts
Andrejs Matuļs (27.02.1980. - 04.07.2024.)

Subate
Velta Zviedrāne (05.12.1946. - 16.07.2024.)

Šēderes pagasts
Jāzeps Skrinda (09.03.1950. - 22.07.2024.)

Tabores pagasts
Edgars Ligers (02.06.1976. - 07.07.2024.)

Višķu pagasts
Silvija Mickeviča (14.12.1942. - 25.06.2024.)
Monika Ročāne (16.06.1937. - 01.07.2024.)

Larisa Švarnoviča (14.01.1971. - 14.06.2024.)

Ambeļu pagasta kapi
4. augustā plkst. 13.00 Ambeļu kapi.

Bebrenes pagasta kapi
10. augustā plkst. 15.00 Čamanu kapi.

Līksnas pagasta kapi
3. augustā plkst. 13.00 Patmaļu kapi.

Naujenes pagasta kapi
4. augustā plkst. 12.00 Sv. Mise par mirušajiem, 
pēc Mises – kapusvētki Spruktu kapi;
10. augustā plkst. 14.00 Vecpils kapi (komunālie); 
24. augustā plkst. 14.00 Rudānu kapi.  

Pilskalnes pagasta kapi
10. augustā plkst. 13.00 Ludvigovas kapi;
24. augustā plkst. 13.00 Doļnajas kapi;
24. augustā plkst. 15.00 Laišķu kapi;

Šēderes pagasta kapi
3. augustā plkst. 13.00 Smelīnas kapi;
3. augustā plkst. 15.00 Pakāpienes kapi;
17. augustā plkst. 14.00 Grīnvaldes kapi.

Vaboles pagasta kapi
3. augustā plkst. 14.00 Kokinišķu kapi.

Višķu pagasta kapi
18. augustā plkst. 13.00 Višķu kapi.

Kapusvētki luterāņu kapos
3. augustā plkst. 15.00 Amasišķu kapi;
10. augustā plkst. 10.00 Elernes kapi;
10. augustā plkst. 11.00 Sīķeles kapi.

Augšdaugavas novada pašvaldība pārdod 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli  elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv nekustamo 
īpašumu “Arone” ar kadastra numuru 4474 004 0192, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
4474 004 0192 0.1691 ha platībā un daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 4474 
004 0192 001 200.10 m2 platībā, un atrodas “Arone”, 
Pritikina, Naujenes pagastā, Augšdaugavas novadā.

Nekustamais īpašums atrodas Augšdaugavas 
novada Naujenes pagasta centrālajā daļā, apdzīvotas 
vietas Pritikina apkārtnē, ~ 3 km attālumā no Naujenes 
un ~ 25 km attālumā no Daugavpils pilsētas. Piekļūšana 
zemes gabalam pa vietējo grants ceļu.

Izsoles sākumcena - EUR 2800,00. Izsoles solis - EUR 
200,00. Nodrošinājums - EUR 280,00. Izsoles sākums 
– 25.07.2024., izsoles noslēgums – 26.08.2024. 
plkst.13.00.

Reģistrēties izsolei var sākot no 2024. gada 25. jūlija 
plkst.1300 līdz 2024. gada 14.  augustam plkst.2359 
elektronisko izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv, samaksājot 
reģistrācijas, nodrošinājuma maksu un maksu par 
dalību elektroniskajā izsolē, iesniedzot izsoles 
noteikumos minētos dokumentus un izpildot izsoles 
priekšnoteikumus.

Nodrošinājums, reģistrācijas maksa un maksa par 
dalību elektroniskajā izsolē iemaksājama attiecīgi 
Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 
un Tiesu administrācijas kontos, saskaņā ar elektronisko 
izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam sagatavoto rēķinu.

Samaksa par objektu veicama saskaņā ar izsoles 
noteikumiem. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties un 
saņemt Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālajā 
pārvaldē, Rīgas ielā 2, Daugavpilī, 12.kabinetā, 
elektroniski pašvaldības tīmekļvietnē vai elektronisko 
izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv.

Nekustamo īpašumu var apskatīt darbdienās, iepriekš 
saskaņojot apskates laiku ar Naujenes apvienības 
pārvaldes ēku un apsaimniekojamās teritorijas pārzini 
Valēriju Mihejevu, mob. 26465559.

Jautājumos par izsoles procesu sazināties ar 
Augšdaugavas novada pašvaldības  Centrālās pārvaldes 
Īpašuma nodaļas vecāko nekustamā īpašuma speciālisti 
Sanitu Snetkovu, tālr. 65476827, mob. 29412676.

Augšdaugavas novada pašvaldība pārdod 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli  elektronisko 
izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv nekustamo īpašumu ar 
kadastra numuru 4470 002 0638, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 4470 002 0638 
0.08 ha platībā un daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar 
kadastra apzīmējumu 4470 002 0638 001 284,40 m2 
platībā, un atrodas “Zaļumi 3”, Zaļumos, Maļinovas 
pagastā, Augšdaugavas novadā.

Nekustamais īpašums atrodas Augšdaugavas 
novada Maļinovas pagasta apdzīvotā vietā Zaļumi, 
blakus dzelzceļam, ~ 7 km attālumā no Maļinovas un 
~ 20 km attālumā no Daugavpils pilsētas. Piekļūšana 
zemes gabalam pa grants/zemes ceļu.

Izsoles sākumcena - EUR 3500,00. Izsoles solis - EUR 
200,00. Nodrošinājums - EUR 350,00. Izsoles sākums 
– 25.07.2024., izsoles noslēgums – 26.08.2024. plkst. 
13.00.

Reģistrēties izsolei var sākot no 2024. gada 25. 
jūlija plkst. 1300 līdz 2024. gada 14. augustam 
plkst.  2359 elektronisko izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.
lv, samaksājot reģistrācijas, nodrošinājuma maksu 
un maksu par dalību elektroniskajā izsolē, iesniedzot 

izsoles noteikumos minētos dokumentus un izpildot 
izsoles priekšnoteikumus.

Nodrošinājums, reģistrācijas maksa un maksa par 
dalību elektroniskajā izsolē iemaksājama attiecīgi 
Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes un Tiesu administrācijas kontos, saskaņā 
ar elektronisko izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam 
sagatavoto rēķinu.

Samaksa par objektu veicama saskaņā ar izsoles 
noteikumiem. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties un 
saņemt Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālajā 
pārvaldē, Rīgas ielā 2, Daugavpilī, 12.kabinetā, 
elektroniski pašvaldības tīmekļvietnē vai elektronisko 
izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv.

Nekustamo īpašumu var apskatīt darbdienās, iepriekš 
saskaņojot apskates laiku ar Naujenes apvienības 
pārvaldes vadītāju Ināru Miglāni, mob. 20219044.

Jautājumos par izsoles procesu sazināties ar 
Augšdaugavas novada pašvaldības  Centrālās pārvaldes 
Īpašuma nodaļas vecāko nekustamā īpašuma speciālisti 
Sanitu Snetkovu, tālr. 65476827, mob. 29412676.

Augšdaugavas novada pašvaldība pārdod 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli  elektronisko 
izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv pašvaldības nekustamos 
īpašumus:

- nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 4460 
003 0323, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 003 0323 878 m2 platībā, un atrodas 
Kalkūnes pagastā, Augšdaugavas novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 900,00. Izsoles solis - EUR 
90,00. Nodrošinājums - EUR 90,00. Izsoles sākums – 
25.07.2024., izsoles noslēgums – 26.08.2024. plkst. 
13.00.

- nekustamo īpašumu ar kadastra numuru 4460 
004 2236, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 004 2236 0.0755 ha platībā, un 
atrodas “520”, Mičurinietis, Kalkūnes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Izsoles sākumcena - EUR 2080,00. Izsoles solis - EUR 
100,00. Nodrošinājums - EUR 208,00. Izsoles sākums 
– 25.07.2024., izsoles noslēgums – 26.08.2024. plkst. 
13.00.

Reģistrēties izsolēm var sākot no 2024. gada 25. 
jūlija plkst. 1300 līdz 2024. gada 14. augustam 
plkst.  2359 elektronisko izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.
lv, samaksājot reģistrācijas, nodrošinājuma maksu 
un maksu par dalību elektroniskajā izsolē, iesniedzot 
izsoles noteikumos minētos dokumentus un izpildot 
izsoles priekšnoteikumus.

 Nodrošinājums, reģistrācijas maksa un maksa par 
dalību elektroniskajā izsolē iemaksājama attiecīgi 
Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 
un Tiesu administrācijas kontos, saskaņā ar elektronisko 
izsoļu vietnē reģistrētam lietotājam sagatavoto rēķinu.

Samaksa par objektiem veicama saskaņā ar izsoles 
noteikumiem. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties un 
saņemt Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālajā 
pārvaldē, Rīgas ielā 2, Daugavpilī, 12.kabinetā, 
elektroniski pašvaldības tīmekļvietnē vai elektronisko 
izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv.

Jautājumos par izsoles procesu sazināties ar 
Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālās pārvaldes 
Īpašuma nodaļu, tālr. 65476827, mob. 29412676, 
e-pasts: izsoles@augsdaugavasnovads.lv. 

 NO 15. JŪLIJA IZMAIŅAS REĢIONĀLO 
AUTOBUSU MARŠRUTOS

No šī gada 15. jūlija reģionālās nozīmes autobusu 
maršrutos Daugavpils–Zemgale un Daugavpils–
Lipinišķi ieviestas izmaiņas saistībā ar reisu izpildēm 
un kustības grafikos iekļautām pieturām. 

Reģionālās nozīmes maršrutā nr. 6173 Daugavpils–
Zemgale autobuss reisā plkst. 14.15 no pieturas Zemgale 
brauc ar izmainītiem apstāšanās laikiem pieturās posmā 
no pieturas Koncedemenka un galapunktā Daugavpils 
autoostā iebrauks piecas minūtes agrāk – plkst. 14.50 
(iepriekš iebrauca plkst. 14.55).

Reģionālās  nozīmes maršrutā nr. 6178 Daugavpils–
Lipinišķi autobusam reisā plkst. 17.25 no Daugavpils 
būs īsāks stāvēšanas laiks pieturā Lipinišķi – 8 minūtes 
(iepriekš tās bija 13 minūtes), savukārt pieturā D/b 
Saulītes turpmāk būs 5 minūšu stāvēšanas laiks. 
Galapunktā autobuss iebrauks kā līdz šim.

Reģionālā sabiedriskā transporta pakalpojumus 
minētajos autobusu maršrutos nodrošina SIA 
“Daugavpils autobusu parks”. Izmaiņas ATD saskaņojusi 
ar Latgales plānošanas reģionu.



AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS 2024. gada 1. augusts 19

KULTŪRA ■



20 2024. gada 1. augusts AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĒSTIS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās pārvaldes Informācijas un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  KONKURSS INFORMĀCIJA ■  

■ IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ
No 2024. gada 18. jūnija  Augšdaugavas novada 

iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 5 bērniņi,
 1 puika un 4 meitenes.

Sveicam vecākus ar bērniņa piedzimšanu! 

VEIDOSIM KOPĀ 
NOVADA KALENDĀRU 

2025. GADAM

Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālā pārvalde 
izsludina fotokonkursu “12 
Augšdaugavas novada mirkļi”, 
aicinot foto amatierus un 
profesionālus fotogrāfus 
piedalīties pašvaldības 2025. 
gada kalendāra izveidē.

Konkursā var piedalīties 
jebkura persona neatkarīgi 
no vecuma, nodarbošanās un 
fotografēšanas iemaņām.

Konkurss notiks no 2024. 
gada 1. jūlija līdz 23. septembrim, 
pieteikumu un fotogrāfijas, kas 
saglabātas platformā failiem.
lv, jāiesūta e-pastā vestis@
augsdaugavasnovads.lv ar 
norādi “Fotokonkursam”.

Fotogrāfijās jābūt 
atspoguļotām Augšdaugavas 
novada dabas, pagastu vai 
pilsētvides ainavām dažādos 
gadalaikos.

Konkursa dalībnieki 
drīkst iesniegt tikai savus 
oriģināldarbus, anketā janorāda 
sava kontaktinformācija, 
fotogrāfijas nosaukums un tās 
apraksts latviešu valodā. Viens 
autors drīkst iesniegt ne vairāk 
kā 12 fotogrāfijas.

Fotogrāfijām jābūt JPG 
formātā, horizontālām, izmērs 
ne mazāks kā 4000×3000 

pikseļi, tajās nedrīkst iekļaut 
logo, parakstus, dekoratīvos 
elementus un rāmjus. Fotogrāfija 
nedrīkst būt mākslīga intelekta 
programmu radīta. Fotogrāfijas 
datnes nosaukumā latviešu 
valodā bez garumzīmēm 
un mīkstinājumiem jāiekļauj 
autora vārds un uzvārds, 
fotogrāfijas nosaukums 
(piemēram, MaijaBerzina_
SaulrietsAmbelos).

Vērtējot fotogrāfijas, tiks 
ņemta vērā to atbilstība 
nolikumā izvirzītajam prasībām 
(iesūtīšanas kārtība un termiņš, 
darbu atbilstība konkursa 
mērķim), fotogrāfiju tehniskā 
un mākslinieciskā kvalitāte 
(kompozīcija, izpildījums, 
kopskats, uztveramība, 
kvalitāte, utt.). Izvērtēšana 
tiks veikta 3 nedēļu laikā pēc 
Konkursa noslēguma.

Labākās 12 fotogrāfijas 
tiks iekļautas Augšdaugavas 
novada pašvaldības 2025. 
gada kalendārā. Publicēšanai 
kalendārā izvēlēto 12 fotogrāfiju 
autori saņems Augšdaugavas 
novada 2025. gada kalendāru 
un pārsteiguma balvu ar novada 
simboliku.

Konkursa nolikums 
un veidlapas pieejamas 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
augsdaugavasnovads.lv. 

Vai jūsu novadā ir iespēja ģimenei nomāt vai nomāt ar izpirkuma 
tiesībām īpašumu (māju)? Vēlamies pārcelties tālāk no pilsētas.

Atbild Ilze Ondzule, Augšdaugavas novada pašvaldības Centrālās 
pārvaldes Īpašuma nodaļas vadītāja:

Pašvaldība var izīrēt dzīvojamās telpas personām, kuras ir 
reģistrētas dzīvokļa jautājumu palīdzības reģistros.

Augšdaugavas novada pašvaldības domes 27.07.2023. saistošie 
noteikumi Nr.80 “Par Augšdaugavas novada pašvaldības palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” nosaka personu kategorijas, kuras ir 
tiesīgas saņemt pašvaldības palīdzību dzīvojamās telpas jautājumu 
risināšanā. 

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Īpašuma nodaļas 
vecāko speciālisti mājokļu jautājumos Viktoriju Kesarevu tālr. 
65422281. 


